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See al=o CTI'IE.5; CC:JN'l'lES; COtr.'lT'S 
Alffi JUW?.S; r.;:;u:A-::'!0~; HIGh..,.AYS 
AND t~.o;.D3~ L.::-GISLATU·~ ... 'S; ~!OiC:R 
CA.!'.iUEP.S; MC'!OR. V2iiCU:S; PP.Ol'~'U"i'; 
PU3L.IC Hi::AL11i; LXE.'t.?LOY"!'l£:!\~t 
:PlSU.RANC;' 

~~~~~.!_~· tl!'OP~! rr .;.525 

LeVi@~ tour cent~ u package :ax 
~n e1garetces to b~ operativ~ on 
July 1, 1966. Diatrj.bute!l crl,..,ha.l!' 
or r-ev .. nuu !'Ol' local prope::-t:j' t~X 
relief and cme-four;;h t;o citi!>s and 
CO'...:...i~ies l"f!3p~ct1 vely. P!"''V1d~s 
pe:'"....al;!~';J for nonpay~ent o~ ~<1-~ .. 
Ee~c~·Ac~ ~o p2c~le ac Mar 1966 
pri~~ el-.~ti~1. (H 1207) ., . 

r; 
1 o ,335 

All<Y~<ll :state bank:. and otha!." 
tir.anclal !n.:~t1tution3 to u5e as 
Ofls!:t o.ga.ins-t CO!'PfJl"at1cm CXC:i!le 
t.e.x !or future t~..xa':lle y~ar'f', · 
IJ..!'lount;!) b;r l<h.!.ch e.xc1B 13 tax <n~d 
1!':~e-:-e5t p:l!.:.! fc-:: ~z..:~~_Y!~==-- :re~:-l95'T 
at !":\te c:f :U.71e p~~ .. ~enr: e.r~c~eti~d 
e.x.'!i~-te ~a.J: !o:::a ta.x3.t•l~ yea-:- 1=;·57 
at 1-ate- or lllx pereene. (3 J"fo} 

c.322 

Grants. ~i!"!let ag:-<iln~t corpora ... 
t.ton e:>:r.:,~'\' tax .for p~rsorul proP­
erty t!I.Xe:l paid by c:crporati,,n on 
ce-:-te.J.n ere~ anti 1ae ~ala proces5ed 
or to be processed by electrolysi~. 
A~..,nd:s O.HS 317.070. E!!'. 1 Jan 66. 
{S 28) .. 

c.l~60 

Add:~: pcov.t$!on to co'-p~ration 
c-xcisP a:1d inc:=c tax la•" regulAt~ 
1.ng t1-eatt:',enc ot: g:Hn or 1oas fro:.. 
tra.n~e.cti on involving instal.::;cnt 
obligation, Auds to OilS ch.~ncet• 
317. A:nend>~ OR.S 3lti.03C. Applies 
to tr.x.ablc yea;:-" ending P.!'tcr 31 
~ 64. (H ll.Sf) 

---• .£2_!::2_~~n, rate A 
.=2?~~ f e .479 

MOdH'.tes u:~~ho:J or con:puting 
corpo~ation's exci~e or ine~e tar. 
!'or per1ocs be!o:-e ancl 3f~er cl1ang01 
in rat~3 o~ ~t~~u~. Add3 to ORS 

E:.>~e s!! and i":: o::~e ta.xes, oor':lorn~:l.on 
r,itT.'~:Hon (cont.) ·-

chapt~r 14. Rep~nls ORS 317.095-
Apol~.es to tax years beg1nn~,np; 
lifter December 31, 1964. (H 1593) 

Deletes requirement that corpo::-a­
t.ton~ engaged in m_;nufacturir~. 
proce3nlng or asso>ma1l.ng :!'aterialo 
into finlslled pr<.'<!uct!l for sale be 
"prir>arily" so engage<!, to l>e el'•­
titled to inventor:-y tax off3et. 
Amend~ ORS 317.010~ Efr. l Jan 66. 
(l:! l"T04) 

c.55Ll> 

Modifies :Jtat<.~te o!' llmitat:t.o~•s 
regarding pernonal anc! cor?orat:t.on 
ino<Xle ta.-.; retv.rns. A!llends ORS 
3-Ill.405. Applies to i:.v.. :reart'. end­
ing al"ter D'.;ceml>er 31, 195J.:.. (ll 185'>) 

___ , peMonal, cap:<.tal r;'>1Jl e.~lO 

Establishes su~3t.~tlally sam~ 
tr<>att"lent of c.2pH .. 1.l gaj.n!l zr,d 
lo'lses a!! \JIH1cr feder·al In~crnaJ. 
He venue Cc-d~, A?plj es to f.\Ctle3 or 
exc:-.n~tg~s occtl:'ri;;a; &.fter July l.t 
1965. Acds to 0~5 cha~ter 316. 
Am~nds OHS 3:\6.320, 316.353. Re­
peal~ section~ in ORS chapt~~6. 
(H 1157) 

c.337 

Pe~~ts, in computing net income 
for personal ine~e tax, a dccuc-
ti or1 .fo;:o all med.i :al car" e;o;pen.:>e:!l 
in exces~ of 5 pc~ent of taxpayer's 
adJusted gross incom~ if expens~s 
are not re1.mbur3ed by insurance or 
otherwise. Appli~s to t~~ year~ 
beginning ~fter ;anua~J 1, 1565. 
Aroends ORS 316.345. (S 407) 

~' personal, deoe~den~ 
~ c.248 

A-

-i 
! \ 

.I 
/1 

educational institution, wiehout ·,_1 

Pe~t3 taxpayer to claiM as de- 1 
p<!ndent a child ove.- 16 t'nrolled in 

rezard to ordinary $600 gross in.. 
come l1rn.1tatlon •. Appl!es to 1965 
and subsequent tax year·s. IICds eo 
ORS cha~ter 316. A::lends ORS 316 ,l155 
(H 1169) · . 

.. ·.:.... 
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TAXATION {eont.) 

jnccmc tnx (cont.) 

, ~qr~onr.l, f'llltl on 
_--r;;vo 1 ~iiiCi:To:r!yo;:" '\1 ~~orl lY 

e c'nV ·::·t .. a e . 202 

Allcw; t~xpnyer a~d1t1on~l tim~ 
if renoonublc cauno 1~ ehown to 
:-e1nve~t £::lin r~c.llz!.:d on involun­
tary C01l'~'l:~!l10;l or PI'Oj)Cl~ty, Ap­
Plies to r~turn~ for ~ax ycura end­
!r.g nftCl' December Jl, 1961. Amends 
OP.S 316,295, (S 9~) 

, ~~~~~~ n on r 1 .~_6t't> -our:-o.~. -!; .. -ilur-c~j Uclii:T z..;... \.:. c .99 

Perm1t3 taxpnyer to obtain 
~peclnl tax lrent":ent on ~;ain from 
oalc of out-of-9tnte rcsldenc~, so 
lonE ns procccd3 ore inve~tcd in 
residence within Oregon. Amendo 
OR~ 316.281. Appl1co to tax re­
turns •'JLJect to audlt on August 13, 
1955. (S 53) 

, personc. l, e'o!:.! . ~ or lo3 ~ 
~ r~n<!qulcitll.n v fl. 
prope rt~ (l c.l78 

Require3 nonrccog11ition or gain 
or loos rcoulting when sellor 
reacc,ulrco p·opc1·ty in aati3faction 
of 1ncebtcdnc33 3ccurcd thereby, 
exccpc ~~ ~p~c!f1cally provided. 
Applic~ to returns oubject to audit 
after Ausu3t 13 1 1965. Adds to 
0!\.S ch~oter~ 31u, 315, 317, 318. 
(H 12ce) 

• personal, head or ~ 
~ehCld 1 ·. c .592 

Defines "head or hou~ehold" and 
pro 'Jldes fer treatment of return 
of such per,on, Adds to eRS chap­
ter 316. Applie3 to returne for 
t~~ years be$inning after 31 Dec 
64. (li 1709) 

---' .I:!:._:'!lCnnl 1 income of' 
encoll<:c~ in vouLh rH'OI.'f'llm c,360~ 

Excludeo income of enrolleec !n 
youth pro~r~~3 authorized by Federal 
Econo~c Opportunity Act of 195~. 
Add~ to ens chapter 316, Applies 
to ta.x ycnr• bcz.inning after 
Decem'cer 31, l9o4. (H 1676) 

, 4crsonnlj tnvoluntary 
-co:we:·sio:l of rtlaltv r\ c.l54 

Pcrm1to t~xp~yer whee~ real 
prope~ty hao been involunt3rily 
cor1vcrted to invc~t proce~'~ in 
lik~ ~t·opcrty held for p:"cductiv~ 
u~e o~ lnvestm2~l, end obLn1n 
favore~lc tr~nt!~C nt of gain on 
converoion. Ad<b to ORS chapte.-:~ 

Inoomo tnx, p~rsonalJ 1nvolunt~rx 
c<.mvcroion of r~n lty (cont.) 

316 ond 317. Amondo OP.S 318,03e, 
Appl1cablo to convorOion~ ooCl!rrintt 
crt~r Doc~mbor 31, 19611, (H 1199) 

1 personal , l'QOOO} or OnS 
li"fi1i1ltcl' 31$ f·f o,26 

ncpeal9 enS chapt'r 315, Which 
WC~3 su~p~t.dod in 1953 When Oll.S chap­
ter 316 relating to income taxation 
wae ennctL·d, Amend~ ecotiono ln ORS 
chaptars 279, 316, (H 1115) 

, ocr:~onnl , UnifoMn 
--ruvisJ<>n of Imcome for Tr.(\ 

Purpouc" Act c,152 

Adopt~ Uniform Divioion or Income 
for Tnx Furpoaee Act, to achieve 
uniforlnity in taxation or income 
ournta in stncc by m\llt! otnte cor­
porcttons a.r:d nonrc~ident 1nd1vld­
ue.h . AlllCtld6 ORS 3111 . 011, 3111 . 021 , 
31~ . 200 . Adds to ORS chapter 314 . 
Effective w!th rc3pcc~ to tnx yearo 
bcg1nn!ns after December 31, 1964 . 
(H 1003) 

> 
1ft ta.xe~ 

c.357 A 
Spcc1 f1CS tha t , for purpc~c ~ or 

£1ft tax annual exclu~1ons after Jl 
Dee 65 , gifto to minor doner:o c cnst:!.· 
tute present, not future, inte rest~, 
1f donee~ ~ay obtain benef1tc or 
gift s before re~ching 2l e~d remain­
ders or gi!ta pass to donees on 
reaching 21 or, 1f donees die be!orG 
21, pass to their estates or under 
thelr exercise of power~ of appoint­
ment . , kmend3 ORS 119 .031 . (ll 1350} · 

, cowers ~appointment, 
--ciCll'Uctions c.~70 A·. 

Redefines, ro~ inheritance t~' 
purposes after l J ul 66, powerG or 
appointment and effect thereof' on 
taxeb.il!ty of property pa:~o1ns sub­
Ject to ~ueh po~ers . L!~~ts deduc­
tion for last illneoa eT.p:nses in 
unp~o~at cd eotete~ to tho~e ow1ns 
nt ~ate or death . Amendn ons 
lliLOJ.O, 118.070. (H lll52) ., 

. c,4J.l (\ · · 

Char.t;e:J lntest d!lte for boundary 
changes to be refl~cted in assens­
ment roll from June 30 to ~~~y 31. 
Arn~r.d~ ORS 308.225. Ef:. 1 Jen 66. 
(ll 1170) 

~roperty tn~, as3eo~rnentL 
oounun::·v cna nge~ 

---- ·---· ·-·- · ·--··-------

I 

Property tcx, a~n~3nm~nt, 
rnro lo"!d ,-47 s p --- o. 622 

Di~c ct n c ounty oneeaooro and 
St3to Te~ Co~~1~o1on to o3corta1n 
thut oomparublo ~nleo, uood to 
volue agrlcul~u~al lnndu, repro­
aent oalce for I,OIHI fide agrlcul­
ture.l u~o. (!! JG~IJ) 

1 nooe~:Jfil;.'!lt mutor 
~cleu urur1)~;,·J·u"'.t_-- \ 
~'il1TOil-··--.. r1 o.85 

ncQUil'CO provf <•f rcg1atrat1on 
or motor vehicluu und boata to be 
subm.l.t~cd pr1o1• 'to Moy 15 to obtain 
ODncellation of uuu~samont of ouch 
vehicle or bout, Jnntead of later 
deadline~,-. A1ncnua eas 1181. 27e nnd 
1188.732, Eff, 1 Jan 66. (S 71) 

~ aB~C!Itlnicnt onr! f f) 
COI'II.'c'Cic.n , J [U1.7flj1jt1on L\ {;) r · 
totili1c.r; uui1u ' o ,1192 

Chnngeo distribution fo~ula for 
optional gro~s earnings tax or 
~Jral telephone exchnnge8, Revts~8 
provisions, nppllcc.b·le in counties 
of over 8e,eeo, by which tax dis­
tributions are nlh.ce on a pe:-centnge 
rntio. Arr.endo OHS 308.725, 311.39e. 
Adds to ORS ch~pter 311. Applles 
to 1965-66 and cubsequent nn3eoa­
menta and tax rolle. (S 122) 

, a~s NI!lr.!Crit ancl ,i 
COIIccElon, p:••lco:du t•e (.\I o, 344 

Revtseo procedures for asseea­
ment !lnd collect:lon of od valorem 
taxes. Amends eect1ons in ens 
chapters 204, 305, 308, 311, 312, 
Repenla aectiono in eRS chaptera 
3e8, 311. Eff. l Jan 66. (s 297) 

, centrnlly a~sessed J 
--e:I"r'tran~portuLlo.!! { c.l75 

Revise~ provloion~ on 83scee­
ment of property used in air tran8• 
portation to reflect new federal 
certification pl·ocedur~o. Amende 
eRS 308.515, (II 1133) 

___ , inventor-ies, reduction c,6o4 A 
Declares inter.~ of stat~ to re­

duce inventory taxes by stated 
percentages each year beginning in 
1966. Appropriates $2 million for 
liscal year beginning July l, 1966. 
for apportionment among coc:ntics 
e.nd tn.xin& diut!•lcts in proportion 
tc tr.vet~tory tox asse5srr.enta. Re­
duce~ ad vclorcm taxes to be col­
lected in each county enct tar.lng 
district by am0unt equal to money~ 
eo apportioned. (H 11198) 

?roperty tnx (cont,) 

--~ . peroonol, boote A o.4:31 

D~c1nro3 watercrnft engaged in 
trnnoportlng por~on~ for hir~ on 
ol'fehoro tr-ipu, rlhlch begin 11:1d end 
nt uamo port, are not exempt from 
toxnt1on. 1\mund" ens 3e!L<'~6 r.nd 
4U8.732. Err. 1 Jan 66. (H 1743) 

-----• pcr~onal, farm produce c,429 

Exempts certain itcmo or fnrm~r·o 
pcr~on111 property, ouch os llve~tock, 
grain, hny nncJ fruit, 1\dd~ to ORS 
chapter 307. l\mend3 ens 308.25e. 
(ll 1674) 

____ , person!ll 1 "in transit" c.395 

Providea that p,ropcrty ex~mpt 
from taxation as 'in transit" prop• 
erty muy be detc:-.nincd by uoe or 
percentage method, baocd upon rnt1o 
or "in trnnslt" ohipments to total 
ehipmonto from warchouoe during pr~ 
ceding year. ~end~ eRS 307.82e. 
(3 290) 

, personal, orooerty in 
~s or o~l'en !u: contl'1!.cto:- c.298 

Exempto from taxation pcrscnnl 
prop~rty in possession of dcfcn3e 
contractor if title in vcoted in 
United Staten. Add3 to ens chapter 

'307, 1\pplie~ fir~t to tex year 
1965-66. (H l26tl) 

_____ , returns, inspection c.l6 

Permits ir.apect1on of return or 
taxable personal property by repre- . 
eentat1veo or Secretary or Stat~ nnd 
county tax collector, and by r ev1ew-
1ng authorities , ror certnln pur­
posc8 , ~uthorizee State Tax Co~~o­
~lon to cT.chn~c informat ion with 
federal end other ctnt~ govcr:mcnt3 
011 rec.tprocal 1'!1!>13 . ll mc nd!l ons 
300 . 290 . (S 21) 

A 

A/s~ 

A 

,4 

c.l59 /1 
Provides that public property 

under a contract or sale mu5t be 
held ond used by private pcr3on to 
be subject to nd valorem toxntion. 
EY.crr.pts :~tanding timber prlor to 

,9everancc. Amends OHS 3e7 .ese, 
307 ,loe. (ll 1570) 

, rc~l, r~runds to 
reTig1 ou~ ot·f;on!~.:lt lono c,]30 

Lxtcnds, for 1963-64 and 1964-65 
tax yearn, prov1~1ons abating texe9 
on property or religious organizn­
tionn that fo1lcd to file otatement 
or exemption, or that lacked legal 

It 
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'TAXATION (cont.) 

Pro~4!!""t:v tax, 1·~alJ r~:'\.1~1d!!o 
~1§!o-.: s o•·o;:: :u!a::!.o:J s (cont.) 

title. Provide~ for refu~d, with­
out interest, of ta:"<es paid. Amer.d3 
ree~. 2, 3, c. 260, cr. 1963. (s 180) 

c.615 

Provides !'or distribution or 
local property tax reHe.f money 
~o~g counties and ror nillage re-­
duc~lon co~puted from·share o.f 
each county, ReqUlres proportion­
ate dls~ribu~!on of co~~ty share 
~ong taxing agencies in.county on 
basis of assessed value i~ code 
areas. A~propriates for oistribu­
ti~~ $12.5 ~lllo~ for fiscal year 
1~55-55 and S10 n1111on for fiscal 
years ther~ar~er. Also a~propr1-
ates portion of any b1er.n1al General 
Fund surplus 1n even-n~~be~d years 
be&inning in 1966, with special 
appropriation of ~~Y unanticipated 
1963-65 surplus. Revises defini­
tions for se.Uor citizens' h~e­
stead exec:ption, operative Jonuary 1, 
1966, and appropriates $2.5 million 
!'or 1966-67 f1s:a.l year t0 reim­
burse counties £or revenue lost due 
to such e.xe!::?t!.cn. .hpproprj_ates 
$25,000 to S~a:e ?~~ :~~~ssion to 
ca:"!j'" out c.~:!.~s cr audi=.1r.g cl..2!.=1s 
tor such exe~~tions. ~~~~ds G?~ · 

307.350, 307.360. Repeals ORS 
307.355. (H 1226) 

Scate Tax Co~ssion record3 c.441~ 
Repeal:~ requ!.re~ent llhilt State 

.Tax Co~s~ion prescrv reports and 
returns for at lea3t four year~. 
Repeals OR3 314.830. (H 1180) 

T1~er tax, del1r.quent {\ c.293 

Permits State Tax Com~ssion to 
wa1 ve or co::.pro:nise tax balance of 
$10 or less, and to canc~l any tax 
ro~d to be uncollectible. Ap~lies 
to all returns subject to audit or 
collection en August 13, 1965. 
(H U34) 

, distribution o!' ,.1 
rec;!ucs fl c.325 

Changes distribution o.f Eastern 
Oregon ti~ber severance tax re­
ceipts to on~-th1rd or balance 
carried !'o::-.<ar-d in Reserve Fund 
subaccount:. fror:> year to year. 
Al:lencs O?..S 321.510. E! J:. 4 May 65. 
(S 73) 

.'F . ..... . ·· 

. ., 

·-

Timber tax, due date A c,331 

Changes dates for quarterly pay­
ment o! forest produ~ts harve~t tax 
to last day of Octob~r, January, 
April and July. Al:lends ORS 321.045. 
(S 259) 

___ , harvest report ,4 c.412 

Changes provisions requiring re­
port o.r t1~ber harvested to confer= 
to te~nology used in 1961 t1mber 
tax legislation, and to requ1~e re­
port or harvest or "r~production" 
ti-"lber. Amends ORS 321.955. (H 1172) 

, ~onqualiry!ng use· or 
land . a.19~ / 

LT.poses additional taxes plus 
lnte~~st on land asse~sed under 
Western O~egon ad valo~~ t~~ 1: 
asseB3or finds that u5e of land no 
lange~ qualifies ie for spec1a~ 
treat~ene. A~ends ORS 321.620. 
(H 1641) 

, Western. Or~son S~ll 
TIT'Ct classlfic:~:;.!.or.s 

Extends fro~ August 9, 1955. to 
August 9, 1966, t1r..e to apply for 
clasnification under We3tarn Oregon 
S~11 Tract Optional Tax Act. A~nds 
O?S 321.735, 321.750. (H 1466) 

-~----------~ ----------

'•. 

f1T .. ;(0 \ 



TAXATION 

Soe ale o COUNTIESi. COU'RTS AND . 
JUDGES ; FORESTS A..~D FORES'I'RY1 ' 
HIGh'VAYS AltO ROADS; MOTOR · 
VEHICLES; PARKS AND RECREATIOllJ 
PROPERTY; PUBLIC LANDS 

-

.· 

/ 

4 • • • 

Ci~taretts tax , resulation . . . 
oi. wao[e-solers c.l9~ o 

Si3 9i .: . 
Requires persons who sell ./7' · o 

cigarettes to dea~ors to be li- ~ 
censcd as wholesalers and to make · 
fu~d sup~ly certain records. 

Eccali 1:11t ion , Boa:-d o.f, · .. 
vacancu: s c. l42 bi' · 

H8 133~ ?::-ovide.s that vac ancy on ).!. 
c ounty l>oaro or equalization sba.ll : 
be filled in ~JP~cr oC original 
appoir.tmcnt . Eff . 13 Apr. 67. 

Fcll~ro.l tnx liens, 
re!;ictrnt!on q. lf45 . · . 

~~ "$'l'r . : Modifies existing Uniform ~ 
· Feder:1l Tax Lie!! Regilotration Act V'{,__.: · 
in oan:'lcr reco=endcd by National · 
Conference of Commissioners on ; 
Ur.i!or:: La;;s and approved by In- · · 
terna l Re venue 5ervice . 

·. 

· .. 

. .. 

Inc ome t~x , nllocotion 
and ourortionaent of i ncome 
tc'ont . ) --

resident individuals and not to 
reaidcnt individuala, a~tutsn 
and tru:Jt:J, whoso ontira not in­
como ia !lUbject to taxation under 
or~ chopt~r ~16, E!f, 1 Jon, 65. 

, ~or!lcnol 
CojiTt r. 11;11Jr: s I ,., o . l~O 

-it> I l l$ 
Cla!•itias of!oct of 1965 in-{l 

oorpo~ution of federal cup!tul 
gains pr~viaions into stoto poi·­
eona.l income !:n;.:: law by pl'ovidi:lg 
that t•·an.sactiona treated au sales 

; · or exchAnges under !edc r(ll law 
sro entitled to·capitnl e;oins 
trao~mont under Oregon lm;. Ap­
plies to all transactions after 
July 1, 1965. 

. , ne rsor.al deduction 
i OTCi<"nNtte tax c . l27 
i 

0 N-e> / I 30 /7 
i I'L·ob:!.bits deduction of Orego~(_ 
L c ignNtte ts..xes fro~ Oree;on per-

sonal income taxes . Applicable 
to Lox years beginning after 
l Ju.n . 6? -

, oc~sonnl exclusions , 

'· 0 

rerlre:aeut benefits .n ~1 ll . ..l8 
Nn I;' C) 

I' 

• • ' t. 

. ' ' ~~ ..... 
I ·· • ' ' ... . . · 

.... 
: 

:· .· 
. .. . ':' 

... : 
' 't 

A!.ld.s ::o Oregon's persantJl in­
c o:ne tax lew provisions similar./c· 
to section 122 of the Pedcrol 'r.', 
!nteZ"nal Revenue 'Code (''ilct .!. re((' · 
Servic eme·n' s Fo.mil:; P:-otec tion 
Plcuo"), e:.::cluding .from gross in­
eeoc sums taken !roo recir~d or 
ret~ine~ ~ey to pravide ann~ity 
!or dependents after servicc:nnn's 
death . 

' · · , personal exclusions, 
·· · SC'fi'Olarsn.ips c.61 
., 

. -.. 

, .. 
r ~.' 

S'i3- 93 /7 
Excludes from gross income o~~ 

individuals certain scholarships 
and fellowship grants at educa­
tional institutions, whether 
gifts or earned, up to S300 per 
month for not more than 36 
months . 

.· , tlcroonnl. exempt ion, /7J 
~i~n students c . 44~(_ 

0 ~~ 4~ 
~empts from Oregon personal 

income tnxatioa comp~nsation ?:lid 
to foreign students te~porsrily 
in st~te ~~~cr spon3oreb1p or or­
s:;anh e tioo or 3'0Ve1·r<~tcnt foster ­
Ins :nutu~l educ~tionnl or cuttur­
nl exchange . Appiic~bie to t~~­
&bla years open to incoza tax 
llUd1 1:, ru::d t}:a.:-oa!tcr. 

Ineome t nx (eont .) 

, por30~nl ex~motion , 
""Teitls 19. tOl'S CXllOliS<l 

allO\(!IOCO ,:S£3 /J./i ... 65 

Exempe s from state pcr~ onal 0 

income t:u:o tlon =ou.nts r<Jcei vod // 
by logi!!lutora ll!J allo...-~:Jco for L.G 
oxpensc:.J . P~rlllit:J deduction of 
additiona l lct;i:Jlative cxpt·:u:eo . 
Ap;111c.- to tox y~o1·s bee;inning 
after December ~1 , 1962. 

Inheritnnce and ~1ft t oxcs, 
(Or1St~l1t !:i aJ11 1 1'\.! ..l l!;l:.;$;::1 1 

lee ror dupllc~tes c.l61 
11'8 i !.-'II 

Fixes fees for duplicate 
copi~s of cons~nts nnd r~lcnzes 
of State Treasurer in decedents' 
estates. 

, exemotions 
1 1 

n c . t;85 
-- ,..., v /(QO~-

Exe~pts from inhe r itance tax 
up to ~20,000 of benefits payable 
to bP.r.eficiary ~"lde .::- certaio 
pe~~ion ~"ld retire~ent plaos . 
Applies to estotes of decedent s 
dying on or after effective date. 

1 receipts, fee for 
-auoTicnte ~ c.l62 

/·ru , s·-;.s· 
'Increases fee to U2 for dupli­

cate receipts and certificates 
ot no to.x due . 

Invest~ent com~nni9~, 

tZ 

c:t_ 

a_ 

oersonal, corporate ta.>: e.2?4 · 
:sJ3 ,'3 rj 'i 

Incorpora,tcs effect or pro- 0~ 
visions of federal I.:lteroal Ito·; - a 
e~ue Code respect i ng regulated 
inve$t~cnt co~panies i~co O~egon 
perzonal income and corporetic~ 
exc ine t~~ law . Applies to ~cm-
panies created and t~ansact1o~s 
which occurred after December 31, 
1966 • 

Multistate Tax Co~r.o:!ct u? e.242 
· hu II 2.t.f . ~-

~~acts r.ultistnte Tax Co~oact • 
Establishes ~lultistate Tax Cot:­
mission ~ith certain duties and 
authorities in field of taxation 
of iJlterstate co=et·ce . 

Person~l nronertv, tax 
re turn, oen;,lcv S'i3 ~'f c.405 c(; 

Alter~ penalty for unexcused 
failure co file a required ar~ual 
personal propcr::y tu.."< return . 
Requires form to car~J notice o! 
penalty . Delet~s require~ent o! 
prior deoand by assessor. Eff. 
l J;:.n. 69. -

\
. ~ 
~-

..... 
~ 

\J 
. '1-,J 



TAXATION {cont.) 

~llution control 
!oo! l it iee, t~ credl t 
'Ci?Cxc:,obon 

n c.~2 
;$ 1:) ,.;· I " 

Provide~ t~~ crcdtt !or , or . od 
v~lorcQ exception or, certain "' 
i)oll::tio!l ccntrol .facU ltio3 · 
c e::ti!icd by SAnitary Authority 
e:; noccs:~ory tD p-.rovcnt, control 
c.-· :"e:!ucc air or lo'atcz· pollutio~t{_ 
\=:l t!c r :ltaodards or 0/tj l'hantc.r 
4'19. R~q\.lirct~ npplicunL to mo.ke . 
1rrevccnble clcccion bo Lwcon • 
credit or exe~ptio~ within 60 
~vys of certific~tion. Offsets 
any grants or credito by Federal 
Goverr,n:ent !or sue!:! !ucility 
eeai~st tax credit. Applies to · 
~ax ye~rs b~ginning on and after 
sf!ect1ve date ot J.ct. 

~ropertv tnx, nsscs~~~nt , 
count ·, O\:lltt o? rctu,·ns c.50 

SB 43 · 
Per~its property tax returns 

to bs examined by accountant en­
;aged by county to audic co~~ty's 
?e rsonal pro?arty tax assessment 
roll, in addition to persons 
ilready authorized to examine 
;uch returns, 

_____ , Ds~cs~mcnt, 

1 n.r'::!!lnn ... t :; 
,~.11 c.633 
rrv /(cqz.. 

P::-ovidea procedure !or assess- · 
:ent Of .for:nla..-"ldS by C.ou.nty as- a 
:essors ~,dcr suoervision ot &(; 
:ou.nty boa~s o!.review. Limits 
zse o.r comparable sales figu:::es. · 
lcco~~s operative January 1 next 
:ollowicg effective date. 

, ns ~ ~ssoent, ro ~3 

~ r.r.~ for~~t r~~d ~ 
s p~c!al ssse~~z~n t ol ~~ ~~93 

Cb~r.~es .filing deadline for ~~ 
pecinl ns~ess~ent of unzoned ~ 
arol~~d from February 1 to · 
nril l . Provides for notice nd late filing procedures under 
ew deadline. ?rovidcs !or can­
ollution or incrcczcd ~ssc~s­
ent ~hen Gp~cially nssesscd . 
arm use la~d that has been dis­
ual!!ied is included ic to.rm use 
ooe . Pe:~its PaJ~ent ot ~ddi­
i ~~el t~ o~ disquali!ied apc ­
ielly a~sessed !a~ ~c or for­
st l~~ ~ ti~e p:!or to com­
l~t!oo o/ ~ex: tcx roll. First 
~~lies ~ ~ assc~~=e~:s for 
;oS-69 tax years. 

.. / 
Property t~ (cont.) 

I a:tSf'UOII!Cnt, 
~ uso Jl!f.Lncd a.;ss,_. 

. Jlf3 1 -'i'l~ Ro -detin~ s "!arm uao t or 
~o~ing to 1ncludo parcels pro-

~: ·. 
. ducing spcci!ied minimWD gross · .-' • 

e.nnua.l ir.comt- end soil bOJU: lands , c:(;' 
l~,d lying f all ow ~,d. immature · 
orcharus, rogardl'oss or 1nco:u . 

I -. : ·:· 

, assessment , forest 

~· - 113 tt:l!P ·. . .. 
Modifies procedure and require-

ments !or designation , valuation . 
and assessment or .forest lo.rAs as . ~ 
such, acd tor removal ot lands · ~ 
from such dealgno.t;ion . Fi.rst ap-
olics to asecssmen~s · ror tax year 
l968-69 . 

, assessment ratio in 
-muTFi -coun ty ntsEr~cts c.l99 

se. 3 · 9 : Changes ratio ~•d value use~ 
in apportioning amo~;t o! taxee 
to be raised in t~xing district 
lying in two or more counties 
fr om equalized county ratios ot 
prior year to ratios of current 
y~ar. 

; asnessment, rural' 
-reTeohone oxchanBes, 

apportionment $G, c.9~ 
Provides nlternativs method o! 

apportionment to counties or tax 
on gross earnings of ru~sl tele ­
phone exchanses, ullo1~ing use o! 
apportiorutent accordiog to situs 
of prope:::ty as well as mecO.G\Ire 
based oo wire miles in co~;ty iu 
role.tion to total ..,.ire jUleo , 

· Ef! . 1 Jllil . 6S . 

, assessment, :rural 
-reTeuhone exchanp;e l. 

c:0 

.. 
.. ~ 

cla:;s1fJ.cubon SG 
9 

o. 77 

Modifies rules !or classili- · 
cation o.t' proporby !or rural 
telepbone ex.::bnn&e tax purposes 
to parallel those used by S~ate 
Tax Co=issio.n in c.l.assi.f.Y,izlg 
~roperty !or central assessment 
purposes. Eft. l Jan. 68. 

. ;/f 
'"(..·' 

~ ·;· ' . 
. ... 

_ __ , county nopraisal , . . . : 
.ercl;· r.,lll. uoncooollonc:< '-'ith · .• 
Nguircmen ca n C,jl6 . ! • • · • 

11 .o.:> I S (, 0 :/1' · 
Requires T~~ Commisaion to no- ·~ 

ti!y counties of noncompliance · · 
with ap~~o.isal ~rogr~ unctcr ORS 
308 . 2;~ ~d, i ! ~o~ty tail~ ~o 
to.k~ e.c~ion, to ~rocoed wlth ap­
pl:'oli s:Ua , cb:~r!)ins co~ty with 
exp~nse. 

··. 

•"' · ··-

I 

I 

. I 
t . ( .. 
I 

... 

., . 

·.· 

·-
,•, I 

: 
I .· . 
I 
1. 

I 

.·. · 

i. ·•.· 
' · . . I., . • 

. ' · 

.. 
•\ ·•· 

· Proncrty_t!IX' (cont.) 

, ov!dtmce or 
BUiiCT i v 11;1 on 'S~ -os:-58 

Requir~s taxpayer to supply ~ 
ciocumcn tm·y evidence or divi~ io~ 
or any tract where he seeks to 
pay ta..'C on only a part ss des­
cribed in tux roll. 

, J f<l.l, correc t1 ve 
emcnd ruCilc s Eo c .105 

'513 9 
Hakeo corrective amendmenls t/!_, 

to certuin ad valorem t~x stat­
utes (e.g., eliminating erron-
eous cross references), without 
change in ,rubstance. 

, le•ry 1 in dollars 
-ana-cent s . 'Si3 cc\9} · 

Directs t'.l.Xine; ' euthority to /J 
i::1dicete tot!ll QJIIOunt of levy L'{_ 
and maximum rate necessary to 
r aise such amo~~t. expressed in 
dollars and cents per thousand 
dollars: Li~its taxing authority 
L"' any y~D.r to QJIIOunt that co..n be 
raieod oy m~x1mum rate . Requiros 
ell property t o be D.sne'cscd at 1 
true cash va l ue o.nd nbol1 ~hcs 
ratios. Modifies formulas !or 
computing county and district 
shares o! local property tax re­
lief. Becomes operative 
January 1, 1968, unless referred 
to and approved by people in 
which case becomes operative 
January 1, 1969. 

, p9yments of deferred Gt·~ 
~s to counties · c.-'94 

Hf3 I {J'{ <t 
Directs State Treasurer to ad­

vance to respective county 
treasurers from Public Employes' 
Retirement Fund an amount equiva­
lent to amount of deferred taxes 
in counGy less three percent; 

, reforcstntion /7 
lana r><JV ~r.!;n € oi""ta::xcs C-G-
~cclas s lfAc a cioo c.59 

s~ '8 8 
Specifies time for payment 

and pracedurd tor collection ot 
t~~es, interest and penalties 
upon declassification of re­
forestation lands , 

;~ 
\ .;:-> 
\~ 

\ 

'Prooertv tnx (cone .) Cf!.. 
I relic! . oA o .S2l 

--- ---- ~ ~o79 
Appropriates 84,390 ,000 !or 

senior ci t17.ons 1 property tax 
r elief . AppropriBtes Sll,36G.OOO 
!or i :we:1 co ::-y cax relief. Abol­
ishe" Local Government Inventory 
Tax Rclier Account and Senior 
Citizen~ Property T~ R~lief 
Account. Eff. 23 Jun. 67. 

, returns. filin:>; /J' 
-aatC for ~xe~ot G{_ 

or-.r.anl;: '"Clv ns . c.5l 
SB 4~-

Chn~~es deadline from 
February 1 to April 1 for filing 
~~~nl stntc=ents claiming exe~p­
tions fro~ ad valorem taxes on 
property of fraternal, religio\.ls 
or charitable organizntio!s, 
burial grru~ds, public libraries, 
and co!!:Jll~lcii.il facilities under~ · 

·construction. Eff. l Jun. 68. 

, statements~ c.568 
-- 53 Lf{:_. 

Rcqu\res t~ collector tc send 
t wo co~ics or ~nx ~tate~ent to 
oortgagee if ~ortg~gee is re­
quired o~ eutho:::i~cc to pay ad 
valorem taxes on real p r operty 
subject to a ~ortungc . Require s 
mortgaece to send facsimile or 
receipted copy to o;.·ne:r o! prop­
c~ty un~il July 1 . 1958 , and 
thcrcuftor to send Iacsi~ile copy 
of.stnte~ent ond any notice of 
change in valuation. Requires 
listin~ of na~e of agent o~ repre­
sentative, to wh~c tax st~tement 
is to be zent at request or o~ner, 
on nsccssmont roll. 

Ticber t~-.c 1 oppeal ~~"" 
procc1ure /)~ c .ll 5 

0 12."jt./ 
Pro·ridcz eppeal pro~edure for 

rP. vision or harvc~t valuea or 
timber ~~d clarifi es p~ocedures 
for other type:; of appea l s ~der 
Eastern Oregon severance tax laws . 

, •Jestcrn 5mall T:-act . 
~on'ii1 hx 0 r/ c.61'9 

,_,. lJ-1> 1/ ~-·1 
Deletes rcquircce~t tbnt State 

Forester certify '.d t~ic 90 da.ys 
application for cla~sificntioc 
of certain forest l~~ds. ~akes 
time limit on application !or 
clas:;ification applicable to con­
version as w~ll &s acquisition 
of oli<iblo land. ~ 

..::­
c­
_.) _. ____ _ 
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TAXATION 

,· 

•. , 

. ' . 

" 

.. ... 
_, 

Administration 
.. .2~~ a 
c.97 - · 

Permits public accountants 
to represent tuxp~yer in 
hcuri~~s or .confcrence before 

· st~c~ Tax Co~~ission. De letes 
authorizetion for agent othe r 
th~n attorney or public 
accou ntant to represent tax­
pay.:r before co:nrnission. 

.. · 
0''' ·. \ . 

.. . - , 

Corf\o~·,,;;.~ QXcisc, tW'/ ... ' 
COriiput:~uon c.l2S . ' , ·: 

Allo..,s non-recogn ition of f!:.· '· : :•· : 
<J"i n or lo ss f rom comp lete 
liquidation, beginning on or 
after Jo nu:~ry 1, 1963, for 
liquidations, or any portion ·· " 
thereof, to out-of-state 
corporatio ns, corpor:t tion~ , 
no t authorized to t r:~nsact 
busin~ss in this stato or 
persons not residents ot this 
lltate . 

·,:, .· ... .. ·.~ 
.. •. : .~ : ~ .. . 

1 ·• • . .. .. 

_____ ., .. .. -~------------- -~-·p 

) . ,·. 

r •' 

~r~to excise 
\cont .) 

~· domesti c insurers 

Dclot~s exemption for domestis--­
insurere . Provldos for determina­
tion ot net income ~nd ~lloc~tion 
of income for fot'aiqn and 
domest ic insurers . Applies to 
tax yo~rs beginning a!ter 
31 Dec . !i9 . 

Electr ic trJnsmi ssion 
-ana-al ~trtbut~on 

/<7..2~ 
c. 492 

IncccJscs tax rate on grosa 
revenues of such mutua l or 
cooperative associations to 
2.S t for tax year 1969 and 
3\ for t ax years after 1969 • 
Provides for distri bution of ;,, " 
tax proceeds among county 
general funds and county s chool 
funds. 

Fi ::e tn·otection 

IncroJses maximum tax rate 
in zone 2 areas for fire pro­
tecti ou to one- fourth of one 
percent of true cash value of 
all property within such zones . 

~ 

Eff . lJ ~un . 69. 
;,f&Z I 

t'ucl, refunds 
· . 

c.t.GS "-. 1· 
a~ · ; 

uthori zes specified fuel · f · 
•. 

tcx reiunds for stationary 
engines opor~ted on powe r 
take-off from f ue l delivery , 
coma nt-mixer and garbage trucks. 

Gift 1 form 
/. - "7 c~lo 

. / Oelctes requir ement for 
notarization of gift tax return~ 
filed on gifts made during 

& 

1969 or subsequent year, 

~---' 
pcnu l tics 

12.'1/ 
c;. 209a.. 

:;:·. : · Provides penalties for wilful. -
· .· !also statements i n gift t~x 

.: ~·· ·. rcturr.s. 

·< . · lncomo, bond i nteres t 
IJ{:J(, 
c. 2C5 ···. 

: · .,:;·, \ Ex.:?ln~ts, for tax yc., rs 
· , ':'.~:;'' be;;Jinning efte r 3l Oec. 68 , 

·~ ~ . · · interest on st~co bond~ issued 
- :···:· · a fte r r~ay 24, H6l , and upon 

1· ' .•' all oblig.:~tions cf any , .>. politic~l ::ubdividc:. in this 
. st.lt¢ is~uCa·d z:-.tt.{J.r .- ,, •. " 1 " 

.'· : . l~Wl 

.a 
- ~ 

Income 
(cont .) 

, discharge 
-or-Indebtedness 

J7t/ 
c.68~ t{..., 

&x~~pts from taxation ~nd 
excludes from gross income 
nny disch:.rge in tofhole or 
part if such indebtedness 
was incurred in connection 
with prop~rty used in tax ­
payer's trade or business and 
taxpcye r reduces basis 
accordingly . Applies to . . 
t~x ye~rs b~q inning on or • ) 
a.fte r l J an. 69 . ' 

, feder al 
"'05ilUCtion I??~ a.!. 

0; . 46). -

Revises for tax ye~rs 
beginni ng on or after l Jan. 
69, COll!()Utation and rcpo:::ting 
method .for federal deduction 
on per sonal income tax 
retur:-.s . 

, local, 
~yc~tions 

V3 
c. 574 t( 

-._;;. pol-Authorizes st~ te or 
itical subdivisions to 
withh old ci ty or county 
income taxes and orovides 
for state services for 
collection , enforcement , 
adrninist:::ation and 
dis t ribution . 

__ , political /,5'7,:t_, 
contdbuuons c. 432 ~ 

Jlllo>ts credit , for t~x ' ( 
yenrs beginning on or after 
1 J an . / 0 , for so~ of such 
contributions , not to exc eed 
$5 on separate returns or 
$10 on join t returns . Part 
eff. 1 J an . 70. 

, recofnition 
-or-qain oro~s {1:{ 

Revises m~thod for ~ 
dctcr~in~tion of unadjusted 
b~si3 o.f property received 
from exchange 1n kind for 
pu~osns of compu t ation and 
recognition or gain or loss 
from s~ch exch~nges . A?pl ies 
to ta:< y .;::~ rs be-ginning on 
o: ~r ter l J~n. ~~. 

- -··-

,-:· · · 

~ 
~,! 
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Income 
\Cciit".) 

, ra(ur.ds and 
(I'Q'!IC'ianc<!s 

l~iZ3 . 
c,l66 

Jncro~~c~ intoros t r ota on 
inco~o t~x daficlancius , ro­
m.lini n<J unp.1id , .111d refund to 
t· ... o-t.hi rds of ono· percent per 
month or rn.1j or fr~ction thcr~of. 
Limlts period of tefund interest 
to 120 d.1ys . Applies new rate 
to def iciencies discovered 
on 11udi t, to rctut·n vo lunt.arily 
!ilcd late, to OY.tcnsions of 
t ime fo r filing re turn .1nd to 
fllilure to fi le r e turn . Deletes 
100 ~creon ~ pcn~lty for failure 
to file return . App lies to t ax 
y~ars beg inning ~f ter Dccc~bor 
31 , 1968 . 

______ , revi s ion 
;a.z 
c . 493. 

tL ;,do::~ts federal l RC definition 
o: tax~lllc i ncome ll,S basis f or -
t olx on individua l, estates and 
trU$ts . Specific~ mo~ific~tions . 
J\dop.ts fede ral .Jccoun tir:g periods , 
4CCOu~ting me thods and elections . 
Z~creas~s tax r~~25 . H~kes 

tr~nsition~ l provisions . Applies 
to tax years beginning on or 
af ter l Jar.. 69 , un le~s 
referr ed for vctcr approval . 

l-2//, 
c.405 

Provides for extensions upon _ 
written agreement of period 
in which additional taxes can· 

.be assessed or refunds claimed. 

Income tax . federal 1-''-'1 HJR 3 

Pe mits subject to voter 
appro al legi s lature to adopt 
exist ng fe deral incom~ tax 
laws and, withnut further state 
.!>Ction, adopt '"r:\cad.tr•ents to such 

tt_ 

laws as cnolc~ cd . / 111 ~ 
Inheritance, exGmp t i ons c.112 

Requires proration of in­
hcri tanc ~ tax ~xemptions on 
prc?crty in Oregon fc estates 
of nonresident decede ts having 
properLy within and w thout 
ztate. 

Q_ -

lnho r itnnc c 
(cont.) 

---~' r opor"ts . 
polnultiQII 

.. ; ~ /;{'/'/- . 
0.210 

Provides penalties for wil­
ful false statements in 
inheritanca tax report~, 

0:,....0 -
/~rt!J· 

. o.lll ' a 
Dclotos requlrom~n ~ of 

notarization for certain i n­
horit~nco tax report s by 
executors, admlnistr o: ors 

-
o r trustees . 

/4?7 
______ , stock t r ansfers ·c. l78 

Permit s ~ransfer of s t ock 
in Oregon corporations by 
estate of nonres.ide:'t decedent , 
prio r to pa~~ent of tax , 
without State Tre~surer' s 

·-
consent. 

/I 'I-'/ 
c. 60 S · tl., Mobile homes 

Revises registration and 
licensing provisions for 
campers , motor ho~cs , mobile 
home-s ar:d tr ltve l t::;-llile rs, 
in lieu of personal prope rty 
taxation . Authori~cs assess­
ment of mobile homes as r e4l 
p r operty where mobile home 
has substantially los t its 
vehicle identity . Exemp t s 
mobile homes , so assessed , 
from motor veh i cle lic~ns~n9 
and registration during such 
taxation period . Permits 
mobile home toxpa~ers t o 
claim cxc•notion for householc1 
furnishing~ and , it home 
t::n:cd as r eal propc,:::ty, to 
claim homes tead cxcffiption . 
Operacive l Jan . 70 but 
require~ registration of 
all subject campers by 

:: .. 

• I 
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31 Har. 70. 
··. -'. ' I .. I . • . - t . 

Pol.lution 
con c.t"o l! facilities 

. /.f9:~ 
c. Ho ' 

Rcv is~s income, exc ise .:1;1d 
ad valor em t~K r el ief pro- · 
vision9 fo r poll~t!on cor t :ol 
acilitics. P•ovid~~ opt i on 

for ccr~ain certi!ic~tc 
holders to cl~im tax .relief 
e i the r under !969 o-1\enC:men t.:~ 

· or prior 1.1w. 

~· 

".._( 
~, 
I 

r" · j 

:I 
! t 
I .. 

: !1 : 
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I . 

I 
l 

-----.:...---~--- · -------------

l$0{--
Property, ~dministration o.200 

Limits punalty for lato 
porsonlll proparty tax roturniJ, 
filed aftur Docunilier 31, 1966, 
to m:~xinnuu or $250. l'ormits 
county bo~rJ of equalization to 
excuse l~Lu filing for good and 
sufficient cause. 

~ -

, aDscus;nont, ltJf 
~ls. o. 355 a_ 

Perm.tts uppoal to small 
claims division of Stnte Tnx 
Court with respect to 
determination ~f true cash 
value of either parcel of land 
or irnproven1cnts thereon. 

-

, asscssmc rrt, farm /a:::J$' 
~ ouollcation c. J~ · 

Designa tes person ~ho may sig~ 
appl ication fer special asses~ ­
mcn t o f uuzoned fa.:;n land . 

, 3s~cssmcnt , farm IM-f 
~ eiiq1 Gil.tty c. 512. a_, 

Revises method fo:r determining­
eligibility for farm use assess­
ments. Increases mewbership 
on county boards of review. 
Part eff. l J~n. 70. 

, ass essmcntt farm /,??f 
---ra:na, "nonfar:n use• c.2 58 

Specif-ics that "nonfarm 'n. 
use" of l <tnd, for purpo!les of !­
~ssessment and zoning, includes 
construction and use of dwellings 
and other buildings customarily 
provided in conjunction with 
farm use. 

~' assessment, 
1.ncrcase s 

I~ 
c.56l 

Revises requirements !or 
notice to taxp~yer~ by county 
assessors of increased property 
valuations. Conditions 

· validity of increases on 
compliance with notice re­
quirements. Increase~ period 
!or taxpayer appeals. Eff. 
1 Jan. 10~ 

·. 

~ 

,, . 
. I 

\~vH ..... ' 

P ro~ 
(cont .) 

-
'--~~ ""'__s.· 

, ns o ~ssmont , /~ 
~nal: c:.ll 

Jncro~soc maximum tr~c 
cash value amount of persona: 
property of certain rail­
roac.l cnr and tank comp;lO ic!< 
for which State Tax Commis­
nion eor.1putcs assessed value 
nnc.l t~x to bo char~~d, from 
SlOO,OOO to SJOO,OOO. Eff. 
l Jan. 70. 

, assL'snr.1cnt, 
-~ 

I? 
c.4~ 

Provides for annual amend· 
·ments to update descriptions 
and ownership records for 
real property on tax rolls, 
after January 1 of each 
ye~~. 

-rorr-' ~sscssmcnt, .:J 
· c.lS 

Requires that boundary 
changes in taxing districts 
be certified to olffectcd coun 
assessor in specified manner. 
Provides that boundary change 
not filed with assessor py 
May 31 sb.1ll be disregarded 
in preparing current tax 
roll. Applies to all 
boundary changes occurring 
after May Jl, 1969. 

/~..:. 
-------' collection c. 59! 

Permits tax collectors to 
distribute revenue from 
property taxes on percentnge 
basis. Repeals certain 
provisions on distribution of 
land sale proceeds, pay~ent 
to taxing units oE property 
tax collections, and diaposi­
tion of forest fees and yiel"cl 
taxes. Revises distribution 
computation oi local property 
tax reduction money~. 
Operative for 1969-70 assc~s­
mcnt and tax roll and 
thereafter. ;;?i) 
______ , cr~u pots c.649 

Exe1npts crab 
persons holding 
mcreLll fi:;hi,a 
bo~t licclnsc-o ... 

pots used by 
certain com­
license or 
Op. l J~n. 70. 



Property 
{cont.. 

'3 ....,..,.,...., , ~xctnl t.lon 
otJ IO ~ nist:-at 0~ 

c~ ! ncraa ic a porlod in which 
institu t i ona l, toligioua o n~ 
f r~ t e~nal or~oni ~~tion s ~nd 
liorcdc s m11y .'lpp ly f or 
exemp t ions . ,\dds to cxc:npt ion 
f Lli,nq r cguirCI:hJn t p.:'OIJO rty tr.,na ­
f er rcd !ro:n toxod owno : s hi p t.o 
publi c l ibr ary c~c . 

33 
c.~78tl.· ______ , exemption,~ 

I nc reases amoun t of allowed 
household income Cor t a xpa yer 
cl o: i mi n9 s uch e xemption to 
SJ, OOO . ~p~rop riatc s 
$1, 380 , 000 fo r s e nior citizena 1 

prope rty tax relief. Eff. 
l Jan. 70. 

, exemt tion, 
~for e de d v 

92 
c.5 S7 a.. 

Exempts perzonal and 
specified real property owned 
by corporation operatin9 non- , 
profit home for elderly. 
Li~ it s exemption to tax years 
1570-19 71 through 1974-1975. 
R~quires co r porations receiving 
e xemo tion to credit accounts 
of r~sidcnts pro rata as 
exemption ap plies to their 
part of living unit. Eff. 
l Jan. 70. 

c.161 · 
Permits late filing of 

homestead exemptions, for 
assessment dates of January 1, 
1970, and thereafter, by 

a, -
war veterans, their widows and 
senior citizens. Abate~ and 
refunds taxes paid in 
certain cases. Zff. 
1 Jan. 70. 

, exemption, leased 
-r2JC?al propcrtz 

/~/,/ 
c. 2U 

Exe mp ts re a l p r operty held ~ 
under aut~ority of f ederal 'l 
~o~ s erv~ti on a ge n cy for 
ag ric~ l tu ra l purposes or 
he l d fo r gr a zi ng. E!f . 
l Jan. 70. 

" 

Proportt 
{cent. 

, ex~mpt ion · 
t:loi9f'..llo p<n·:.ona1 

. 1.161 
•. o.64S tt,. 

~n~nd» oxomption for 
tongibla poraonal prcparty 
to ~pocify itom~ excluded from 
such exemption. Applies to 
assesoment d~tos beginnin9 
J~nuary l, 1970, 

, tr~ternal ~nd · · l 
roiTgio~~ons o,lSG 

~s 

a.. 
Extends through 1970-71 

t~x year period during which 
fraternal or religious 
organization may obtain abata- , 
ment of property taxes assessed 
as r esult of fa i lu r~ to file 
f o r exemp tion duri nq t a x . 
years 1958- 59 t h rough 
1970-71 . Extends throc9h 
1970- 71 tax ye~r period 
duri ng wh i ch such organi~ations 
rn~y o b t ein r e f unds of property 
t axe s pa i d dur ing tax yea r s 
1963 .. 6 ~ thro u9h ! 970-71 be­
c~use of such failure. 

/:lll/· 
, inventories c.612 'a 

Provides complete exemption -
for inventories for tax ye~r• 
beginning on or after 
1 July 80, with annually 
increa s ing percentage exemp-
tion prior to that date. 
~aises rates of corporate · 
excise and income taxation, 
retaining offsets, for tax 
years beginning within one 
year afte r Act's effective 
date; and changes annual 
rates and incidence of 

' . 

' .. 
i 

. . . 
corporate excise and income . : 2 
taxation, deleting offset~, tor : 
tax years beginning on or .. 
after one year from Act's . 
effective date. Appropriates .''... ·· 
annually, effective 1 July '·.· ·· :, 
70, amount estimated, in 
specified manner, to ba ~~. 
nccess~ry for inventory tax · ~ ~ 
relief . 

. •:. · .... ·' .:f·· . .... , ..... , . . 
'•' I··,~·~~;':~:~· \: • 

I 

\j 
X • 
i\.' 

--
, r o l i t'l{ Boll ia 

scrii.iUl ~i'ii[lii~"\\.ir 
ftppro~riatcs $20 million to 

D11sic School support Fund !or 
1969-71 biennium, 1/2 to be 
distributeJ each ye~r. Eft. 
1 Jul. 69. 

1 roliof Locol /1~'/ 
. ~r:ty''f'c~~lcr 7, 

Account c,JOS 

, . , . 

. : · 

. ' 
'• 
·,i -. . : 

. , ~. 

· , •1 

r . 
I ... 
I , ' t ~ · 

., . 

I .. . 
I .. ., ... : 

, ' .. 

t?.., 
Requires State Tax Co~~iusion __ 

to estimate annually moneys 
available for fiscal year for 
distribution through Local 
Property T~x Relief Account. 
Defines counties' ~hares of 
such moneys and provid~s for 
tax off~ets. Provides for 
three specified annual distri­
butions of such money~ to 
counties. Appropriates moneys 
to accoGnt wl1en account fails 
to ma tch estimate of county 
shares, subject to reimburse-
me nt out of subsequent receipts • . . 
Ef f. 1 Ju l. 69. 

S~3 
c.342 1 

Exempts property of sheltered ~ 
workshop or its retail outlets, --­
including inventory, for tax 
years beginning on or after 
January 1, 19G5. 

tax bases HJR 25 -· 
Proposes constitutional 

amendrnent to authorize legis­
lature to increase tax base ' 
of taxing unit where proceeds 
of tax used to offset tax 
levies of school districts. 
Submits propo~ed amen~"ent 
to voters at primary election 
in 1970. 

~-

£$/ , t.:J. X relief, 
--rundtransfc£ c,5 SB 

I. . 
! · ,;: · Transfers ~s, a 71,990 from · 
t , · Local Property Tax Re lief · 

(l. 

: ' . · ·.,. Acco ••n t to General ru nd, such 
- ~ •• ~ •

1 
· : moneys having b ~ e n t ransferred 

. · • to ac coun t i n 196 8 too late for 

1
. ·.···:·i· . '. di s td.buticn. Eff. 13 Jun. 69 

~ • ,;! • •• ~ · 

' 

\""VH\.•1 

Ti~_cr, foro!lt 
pr(>Cluct~ ho.rvost L 

~~ 

1/11/'/ 
c.30l ~ 

Incronso3 rnto en 
morchantnblo forctJt products 
hnrvoutcJ on merch~nt.,blo 
foro~t l~nug from five to 
six cents per thous~nd board 
feet, for fi~c.:J.l yoars be­
ginning July 1, 1969,and 
July l, 1970. 

, small tr«ct c.~ 
- ~/J 

nevise5 western Oregon r( 
smnll tract optional tax '--
law. 

Tax program defeated 
~t special electfOn, 
June 3, l9b9 

HJR 8 
~ 

Proposed a~endment to Oregon --­
Constitution defining tax bases 
of school districts but ex-
clud i ng levies for rettrement 
of bonded indebtedness, serial 
levies and lev ies to raise 
revenue fer offset purposes. 
Nould have provided for estab­
lishment of new taxes bases and 
limited elections to C}:cced tax 
b .:J. ses. would have authorized 
Legislative Assembly by law ~ 
to prescribe tax bases lower \ , 
in amount than those otherwise '· :(=: 
determined, and provided for 
annual incrc~se in tax b~ses. 
would have m~dc cf!ective 
House Bills 1055, 1126 and 1127, 
but would have prohib~tcd 
increasing rate of sales tax 
without vote of people. 

/Cl'sS*" 
c.s ·'( 

Would have increased rate o! 
corporate excise and income 
tax on banks and fin ancial 
institutions from eight to 
nine percent, and on other 
corpora tions from six to seven ~ 
percent. //.:Z~ \ ~ 
)\ c.lO ~ 

Would have provided ad 
valorem or pertional · income 
tax relief to certain a~ed 
or low-income property owners 
and renters. Would have 
appropriated $8 00,000 for 
stat~ payments for ad valorem 
relief during l9G9-1971 biennium. 

- - --------·- -· ---- - · .. - · 
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' 
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'l'AXA'!'ION 
(cont .} 

Tax progra~·cefeated 
at special election, 
Juno l, 1969 (cone.) 
..... . 

·. 

11~7 
c.ll 

Hould have ir::?osed general 
J::etail sales a nd use tax of 
three percent on tangible per­
sonal property, admissions 
and - transie nt ac .orZI:llodations, 
~xem?ting food to be cons~ed 
off prem.i.ses and pres c.:r:iption 

' =:i;::·:~~ ,., '~"=' .,;~;:1 
c.228 

Requ-ires annual l:ranst'ers from 
Sales Tax Receipts Account to 
General Fund o f a~ount 
sufficie nt to rei:r.b\\rse fund 
for o:>ne-hal f of cu.rrent biemti.al 
expenditures f or admini, t r ation 
of state sales t ax . Provides 
for monthly transfers of 
balance of account, afte r 
certain deductions, to Local ' 
Property 'l'ax Relief Account. · 
.. - . .. - .. 



~TAXATION 

See also COURTS AND JUDGES 

Administration c.215 
sa 212 

Creates tax lien for 
unpaid income and corpo­
rate excise t~xes at time 
of t.s:ocssmcnt. Prescribes A 
p~ocodure~ for filing 
w~rr~nt und execution of 
lien in same m3nncr as (or 
delinquent income taxes. 
Provides for foreclosing 
of lien. Subo~dinntcs 
lien to certain interests, · 
security ag~ecments and 
sutsequent purch~5es rn~d~ 
without actual kno1;ledge 
of lien. 

Assessr.1cnts c.436 
HB 1842 

~uthorizcs county as-
sessor to collect asses- A 
~ents of nonprofit corpo­
ration for usc or control 
of water. 

Ciqarette, collection, 
d·2lln<..JU<.~f'\Cl.CS o.417 

HB 1320 
Provides that warrant 

for collection oC delin­
quent cigarette taxes 
becomes lien on taxpayer's 
property in saJ>',e m<J.nner as 
jud<Jn·.cnt. 

A 
, collection.!. 

-alStributor reports c.4l6 
HB 1319 

R2quires quarterly pay­
ment of tax by distributors . 
Requires monthly report to 
contain ·inf~rmation speci­
fied by Department of 
Revenue. 

r 
c.535 

liB 1640 
Incr~~scs cigarette 

tax from , four to nine ~ 
cents. Imooses dealer 
floor . tux of five cents 
for c~g~rcttcs in posses-
sion on 9 Scot. 71. !m-
~osos distriSutor floor 
tax ~nd cisarettc indicia 
acjus~~cnt t~x at r~te of 
fi\-'·~ c~nts per ":Ou stJ....rnp, 
t~o 2~d on2-half cents for 
each ''lC'' st~~? and 50 
cen~s for e2ch unus~d 

C!gnrcttc, rata 
Increase (coat,) 

meter register unit. Dis­
continues appropriation of 
cigarette tax moneys to 
Local Property Ta~ Relief 
Account. Credit tax pro­
ceeds to General Fund. 

, vending 
--macllT ne s c.260 

SB 88 
Requires cigarette 

vending 1nachines to have A 
card or decal displaying 
information regarding owner 
or operator. Authorizes 
depurtrnent to seize machine 
for failure to display decal. 
Provides for redemption of· 
seized mnchines within 60 
days of seizure. 

c.24.7 
HB 1314 

Requires personal 
property tux refund~ from A 
county to be reported by 
corporations to Department 
of Revenue. Directs de­
partment to collect amount 
equal to offset previously 
allowed ior payment of 
county tax. ~pplies to tax 
refunds after l Jan. 71. 

, excise, deductions c.246 
liB 1311 

Revises small business A 
corpor~tion deduction pro­
visions relating to dis-
tributed and undistributed · 
net income and net operating 
losses. Applies to tax yea~s 
on and afte~ 1 Jan. 71. 

, excise, exemption c.6]7 . 
.S B 725 

Rcvi5es p~ovisions 
granting exemption from 
excise taxation to designa­
ted nonprofit corporationB. · 

·:h 

•, 

, ~ncome, excise, 
~ciation all01~anc2s c. 724 

HB 3057 · · 
Prohibits use for 

corporation income and 
excise tax depreci~tion 
purposes of ch~ngcs made 
after 31 Dec. 70 in federal 
regulations relating to 

0 .. ' 
• . .. 

-----·- - --- ·---- ----

'·' 

Corporate,lncomll excise , 
d!!p:ec i. atlon a owances 
(cont . ) 

depreciation allowance. 
Applies to tax years begin­
ning after 31 Dec. 70. 

, inco~ 
exciS"e,gcnerally . c.2Sl 

HB 1312 
Revises corporation . 

excise and income tnx pro- ~ 
visions to allow shareholder 
deductions in designated . 
liquidation proceedings. 
Applies to tax years on 
and after 1 Jan. 71 

Fuel, refunds, cities, 
ehqihdit:y c.lla 

Hl3 1441 
Revises basis for motor 

vehicle tuel and !tse .tax .' A 
refunds to cities. De- · 
letes requirement that 
fuel be used for municipal 
purposes solely, or on 
official business and in 
vehicles owned and operated 
by ~cities. 

-rr1~' refunds i ~ • c tieo , 
o. 721 

HB 3050 
Extends time during 

which city may apply for A 
motor vehicle fuel tax 
refund for fuels pur-
chased and used at such . 
time that time for filing 
application for refund 
expired between l ~an. 71 
and 1 Jul. 71. 

, refunds, power 
~off u:uts c.l6J 

HB 3015 
Authorizes refund of 

motor vehicle fuel tax 1~ 
paid on fuel used to oper- 1rJ 
a to pO\ver take-off unit on 
motor vehicle when use is 
measured by approved 
metering device. 

Inheritance and gift, 
annual cxcluslons c.525 

HB 1360 
Prevents lo~s of annual 

gift ~xclu~ion for gift of 
i ncon\e inte rest in tn1st, 
where p~ir.cipal may be in­
va~ed solely for benefit of 
inc~~e bcn~fici~ry . rtp9lies 

fr. 
to gif ts made afte r 31 Oac . 70 , 

!nhcrit~ncc and qi ft, 
ox~motiOl1!i , f ~c.h~r~l 
1cascJ property c.59J 

Sl3 575 
Exempt5 from inheritance ~ 

taxes interc~ts in real r'·t 
property of U.S. held by 
decedent primarily for pur-
poses of grazing livestock. 

______ , exemptions, 
rates c.732 
-- HB 1076 

Increnses inheritance 
ta~ basic exemption !rorn ~ 
$15 , 000 to $25,000 and 
modifies ~ate structure t o 
incrc~sc percentages on 
taxable ~~ounts . Inc reases 
collateral class exemption 
from Sl, OOO to $3,000. Sub ­
j ects ?u~lic Employes ' 
Retire~ent Act benefits t o 
inheritc.nce T:l'..CJit:.on . · De - ,. 
letes provision al 1a~ing 
discount for !J"Z:)'l11~nt ~-.·ithin 
ci!;ht mont:hs of .ac cru~ l. 
Imposes ~ddition~l inh~ri­
t~ncc tax with reference to 
maximum state tax credit 
allowable by fedaral estate 
tax provisions. 

, e:":cmption!: 1 
~tion c.652 

HB · l078 
Declares that gifts 

rletermined to have been 
made in contemplation of 
death be valued at date of 
death of benefactor. Deletes 
state charitable exemption 
reciprocity requirement. 
Applies to estates of deced­
ents who die after 3l·:Dec. 71. 

~ 

, fees c .296 
HB 1561 

Deletes fee required for 
recording inheritance tax 
receipts. Transfers to 
county clerks from county 

' commissioners duty of pro­
viding book for recording 
receipts. 

fi 

______ , generally c.65J 
HB 1079 

Removes recruircment 
that gift tax ~eceipts be 1\ 
issued. Deletes scp~ra~e .~I 
gift tax exemption class of 
post£ or o~g~nizutions of war 
veterans and their auxiliary 
units or societies. Provides 

-, 
~-s\ 

~ 

' . '4i 

~ 
~ 
' 

-~· 
..:J. 



Inhcritnncc ~nd gif~ 
g~ncrally (cunt.) 

th:~t: .cpocitiod oxoruvt.!.on 
cotegoriee inc1udo 
foroisn posts nnd orq~ni­
%~tibn~. Applia~ to gift& 
made ~ftcr l Jen. 72. 

Pc.xroll, ml'lss trllnMlt 
\h:;tcict,; o,600 

sa 676 
l\~vi!;CCl curtain 

definitions in m~uo dis­
trict t.1x provisionu, 

·A· 
I . 

Personal i"cS'me 1 • • 

:td::i\nl.strutl.on. llppaole: , . 
r c ccvcr v o ! co~t~ c.265 

llB 1002 
Authorizc3 attorney 

fees and other expenses 
to t~xpayer in proceedings 
rosu l ti ng in allo:>ullCC of 
claimed refund or dunial 
a! D.dditional ~s~t.:::.t::lmcnt 
claimed due f ror:~ Lux payor, 

~ 

, administr~~~on, 
~Idency statu" c.J32 

liB 1305 
Revi5cS comp\lt~tion 

procedure~ for transition 
fro~ nonresident to re~i­
dent or frol~ resident to 
no~residcnt status. Ao­
pli~s to tax years begin­
ning on and on and after 
1 Jan. 71. 

, dcfici..cncics~ 
r~('U"i) d s -----

f· 

o.507 
SB 95 

p 

Porson11l ~nco:no 
~~iltJcnt1~lity 9.ua2 

liD 1642 
Jlllowa poruons othor 

th~n ordin~ry employes of 
Dap~rtru0nt of Rovanuo.to ba 
givon nccb~a to !nccmo t~x 
inform~tlon othorwide con­
fid~ntial who~o nocauoary in 
admini~tralion of tax l~ws. 
Permits taxpayers and 
authorized r~pro~~ntativos 
to obtain copiea of returns 
4ncl rcporta. 

~ · u \ 
• 

.• ----' ~~.!turns, ,. 
corr~ctJ..on· ·. o. 248 

HB 1391 
l\eviuos income t~x pro­

vi~ions relating to cor­
rection of errors otherwise 
barred and adjus~T.cnt of 
returns of related taxpayers. 
~pplies to determinations 
after 31 Dec, 70. 

{\ 
I • 

, returns, 
ex::unlnation c.333 

HB 1324 
Requires exan1inntion 

as well as audit of return. A 
Provides that notice for ' 
correction of m~thomatical ; 
or clerical error need only 
state reason for proposed ..... 
adjustment of return. De- · · 
let~s requirement of refund 
when less than Sl is due. 
Extends time required to 
elapsa after fiduciary's 
request of certificate of 
release before court may 
enter order to close estate.· 
1\pplioa to tax years begin-'. , : , 
ning on and after 1 Jan. 70~ 

'• I 

:· 

·. 

Per.son<'l l.tlC~omn..~.-tnxablo 
-T,"\Cl)iil~-;--;::i:\)Jlto Ccvn\: . ) 

divldod by f~doral ndjus­
tad grooo. ln~oma from all 
sourcus. Jn~renua~ tax 
c~QJit ror political aon­
t.ril.Jutlon:: und includes 
in crtod.lt c::nntributions 
mado to or a~ain~t non­
partis.Jn <.;,,.,Jidatcs. 
Applies to Lax years begin• 
ning ~ftor Jl Doc. 70. 

, ~~-x.1ble income, 
"""iiiOCIT1'icall<>n c. 736 

I!B 1233 
Raauire~ subtraction \ 

from t..txaulo incomo of · ~ 
· first $2,400 of r~tira- · .f 
mont benefits for per­
formance of active service 
in Armed ForceG. Limits 
exclusion to retir.e~s ago 
65 or older and requires 
that it llc reduced dollar 
for dollar of e~rned in­
come. Apr>lias to tax 
years ending after 
9 Sept. 7i. 

, Wii'J_<.l with-
1\0IOT ng --;· c l..il~ o.fill 

sa 79 
Authorizes Department . 

of Revenue to wai·•e, re- ;(;. 
duce or compromise tax f' 
liability which accrued 
prior to 31 Dec. 71 under 
employe wage withholding 
provisions. 

, waoe with­
"noraTng ~xewp t~ons ~ o.690 ·. 

HB 1822 

' I 
" f.!"!~ · tv 

.· 

~r_tv , 11<hn_ini~tr.1tion , 
UfiDC~:~lUtJ ~C c,S68 

sn % 
H.:.vioee provieions A 

relnting to azue~!)or's 
dutius ro~~rding propar~tion 
of a!luo~u:nc;nt rolla, to 
filing of pursonal property 
rctun1n and to delinquency 
Wllrrante, 

, administr~tion, 
~lo~url!~ c.2~5 

liB 1307 
J\utho:izc:; DC?Jrtment. ~ 

of Rev~n~~ to rcq~est At- · 
torncy General to instituto 
or co:nplcte pro;n:r ty t a x 
foreclos ure procaeuings 
when di:trict ~ttor~oy fai ls 
to do so . Requ i res county 
to pay costs and requires 
that if not paid within 30 
days state deduct ~~aunt from 
cigar~ttc Jnd liquor revenues 
du~ county. 

____ , ~istrt~tion , 

mortgage 1r.for:~at1.on c.752 
SD 143 

Authorizes tax collec- ·'\ 
tor to supply information ~ 
to loan companies cy magnetic~~ 
tapes or punch cares if com­
panics ag rce. P,:,rmi ts tax 
collector and mortgagee to 
agree which of them shall 
make copy of tax statement 
for owner. 

~ admini~tration, 
--rcTUrids 1 :tntcrost c.737 

HB 1304 
Requires interest be ~· 

paid on refunds which re- ~ 
sult from correction of f • 
administrative error of 
asseszor or tax collector 
or whenever taxes are collec­
ted against real dr personal 
property not within jurisdic~ 
tion of tax levying body. 

, assessme-nt., 
~llatlon , l~stock c.6l0 

SB 34 
1 

tt ~ 



. Propo!"ty r oxornp t ionn_ 
oonorof !t corpora_~~ a. 584, 

sn 366 
ExcmptG for 10-yanr 

renewab l e porl.od5 n·~l A 
property of nonprolll : • 
corpor.:~tion orq.1ni~ud tor · , 
principal purpo~o of , 
dcvclopir.CJ prO!Jerty (or 
public p.:~rk or publlc 
rccr~ation, if corpura­
tion ia restricted to ~uoh 
usc of land ~y term~ of 
conveynnc~ and articles 
of incorporation and lf 
governing body of county 
approves exe~pt~on pur-
suant to established 
criteria. Provides for 
revocation of excrnrJtion 
nnd imposition of pl"i.or 
exempted t(lx, Provides 

·,j 

~ 
:\. 

for appeals from r"fuua1 
to grant or rene"' cx<.:lllptions. 

____ , c x e: mptions, 
nurse r y ,; rock ·a.295 

HB 1325 
Ex.:!mpts nursery stock, )A: 

as de fined, in hands ' 
of ~rower or wholesaler . 
unl~ss held for sale at 
retail. 

, cKc:npr:ions, 
--porrlition cont':'Ol 

£ac1.l1.tles c.678 
HB 1564 

Extends exemption from 
ad valorem taxation for -~ 
ccr.struction of pollution 
~antral facilities until · · 
Jl Dec. 73. Exempts 
mobil field incinerators , 
used as alte~nativc to 
grass seed field burning 
if purcha5cd within five 
years of certification 
as feasible. 

1 cxcmntions, 
pl.1biT c: p ~ o pc .u:_y..J.. 
cra z: u·.q l -' n!.is lc.l sed' o.43l 

HB 1738 
Exempts pub lic prop-

erty le~sed or ren t ed by 0-
F ~ r so~s o the r sub l c ~s e es . 
wh e re lea~ e d or r ented for · . 
~gr i cu ltu r a l or graz ing 
pu ~ ?oses for oth~r t han 
c 3 ~h rentu l o r pcrcon t a go 

~arty, oxomptions 1 

BCTiCiOl~ o.670 
tiD 1365 

Continuos oxomption 
of properties ol olocmos­
ynary 1n3titutiona uuod f· 
!or educational porpouos I 
while lontcd to political ' 
subdiviuion of otate or to 
another such inutitution 
for amount not to exceed 
cost of repair~ and 
maintenance. Part e!!. 
1 Jan. 72. 

1 e xcn1 p tions 1 

-scnTOr c1ti~ens 

Requires county asses­
sor to certify amount of 
excroption by code nrea 
instead of by taxing 
districts, 

t exemetions, 
~t hous~ng , public 

· o.l74 
SB 140 

f. : 

c.352 
SB SO 

•, 

Deletes condition that 
publicly owned school or 
college must be operated 
by State Doard of Higher 
Education to be eligible 
for ex~mption for student 
housing facilties. 

A· .. 

-------• exemptions, 
vet erans o.3JB 

'HB 185CJ ' 
Deletes exemption of ~- · 

Veterans of Mexican War, 
Civil War and Indian Wars. • 

___ , exemetions l • • 

wat er assoc1at1ons, 
hling c.2SB 

SB Sl 

·. 

Deletes statutory 
requirement that associa­
tions submit annual list o~ 

·· properties claimed as 
ex"mpt and grants authority 
to D(·part.ment of Revenue to 
provide by rule for filin~ 
requirements for continua­
tion of exemption. 

~: :. 

I :· .. > 
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. '· . 

.''; . 

.. . • .,_ 
•; 

-·· 

. . r . 

. ;: . 

. . ... 
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Proportv~omptions , 

\J II L IJ !' a :n;~.s_[:"\ tlOI\5 1 

,,.~'\ t\! C Ul fH' ,\ t~ 

E .. c£ n t17:·u: - • 

Exempts lunds owned 
and u~eJ hy aouociationo 
for Gtorn~u or water, in­
cluding dii\<>:J ;md dams. 
Dclatcs p1·ov!Glona which 
dioqu~li fy [ n>~n oxomi?tion 
for mcml>cr ~ lol p in or 
furnishin0 opucified 
portion~ of water to com­
mercial estublishmcnts, 
li:ff. l J1lr.. 72. 

, ~1me co~mi9sion 
---ranos I .lt'Jl r.'ll 5 ol f 

o,75!1 
sn 464 

·q r 

c.474 
SB 144 

Requires Game Co~~is­
sion lands to be appraised 
by county assessor at farm 
usc or forest land use, plus 
percentage of market value 
declining to zero in 1981, 
instead of prospective use 
valuos in J etermining 

l\ .-
~ .-

~alue for paymen ts to 
counties. I<equires land 
on which op0n field burn­
ing takes pl~ce to be 
asseGsed at f~ll market 
value. 

, ~ame commission 
~ d1s tr1buLion 

Requires that in-lieu 
payments for co:r.mission 
lands be distributed by. 
formula instead of only 
to taxing districts 
where land located. 

______ , lev¥, apportion­
ment, mu lt~-county 
tax1ng d1!.itr1cts 

c,356 
SB 142 

0 
c.4 S2 

SB 261 
Directs assessor who · 

cannot complete valua­
tions for taxing dis­
trict lying partially 
within his county by . 
}l.ugust 25 to estimate 
valuations ,..i th 

·A -- ·· 
cooperation of Depart.'llent 
of Revenue. Eff. l Jan.72, 

0 ~ crop to t axable Cl·n-.cr . I . ·· : ·· : · .,. ' 
--------·- '---- - · -· - · · · -·· I •, ', I• • 

Propertt' lovy, off~ot, 
q.:nur!l £1-"0 i>Ct" ty , 
t ax rcUor. c,353 ' 

SO 81 
Dolotos requirement 

that county assossor off­
set general property tax 
relief againut r~tcs of 
levy of county or other 
county-wiuo dist~ict or 
combination of districts. 
ApzJlics to UBSC~ :it\\ Ct,t$ 
and tax roll~ prepcred 
fisc~l year bcqinning 
1 Jul. 7.1.. 

for 

ft 

1 l evy, of(:: c t, 
lm.Jfti-coun~y taxi ng 

di str 1c ts c.720 
HS 3044 

Requires that when 
taxing district lies in 
two or more counties all 
offsets be deducted from 
tax levy certified by 
district before a~portion­
ment of levy. Applies to 
levies for fiscal year 
beginning 1 Jul. 71. 

, mobile homes, 
~sses~menc c.210 

liD 1475 ' 
Authorizes procedure 

for computing value of 
mobile home for tax 
purposes in county for 
consecutive months in 
different years. Opera­
tive for taA years after 
1 Jan. 71. 

·t-r 

, mobile homes, 
gener_a_~~-y - .. --- · c. 529 

HB 1473 
Redefines and subjects 

mobile ho~cs to ad valorem 
tax laws. E:-:tends home­
stead exemptions to iQclude 
mobile homes. Includes 
travel trailers and motor 
homes in taA provisions 

.- A 

where used as pcrm.J.r.cn t horne. 
Provides refunds for 1972-
1973 for persons who pay ' 
both license fcc and property 
taY., Revises trip pc~mit 
provisions for tr~nsporting 
mobile homes. Eff. 1 Jan. 72. 

~ 
..\) 

'­..... r: 
'­-
~ 

---



Proaerty, assesGmcnt, 
funn lunds c.629 

SB 275 
Delotes requirement 

that county asscs~or carry (} 
unzoned farm use property . 
at value for other uses 
and substitutes requirement 
of notation of polcntial 
additional tax. !;.,quires 
assessment for acidilional 
tax upon occurrence of 
d~signated events. Imposes 
tax lien for additional 
tax effective day before 
sale where sule di~guali­
fies land for special 
assessment. ~xccpt~ from 
disqualification provision 
of lease or option for non­
farm usc situations where 
usc is geothermal or other 
subsurfucc mLning which docs 
not interfere with farm use. 

, ass e ssment, 
~ spacel.a::\c.l-- c.493 

SB 541 
Estublishcs procedures 

for ~pccial assessment of I 
open 5p~ce lund at assess-
ment made witt:out reference A sP. 
to u!tcr~3tivc uses. Re­
quires county assessor to 
maintuin record of increased 
assessmc~ts for other uses 
and to reassess property 
at higher value if with­
drawn from special usc, 
including i~position of 
dollar difference in Value 
of land as specially assessed 
and at true m~rket value 
for year of withdrawal. 

. , ~sscssn\cnt, 

t 

-;c.cTUCtl on:-u~~ 
orcperty c.497 

SB 669 
Provide s formula for ft 

dctc rmi~ing reduced tax or . 
refund for prope rty 
d es troy ~ d by fire or act 
of God. Pr e scribes hear-
ing proce dur~ for dcter~n­
aticn, fi ndings of which 
a c not ap? c ~l~ble. ~p-
? ies to pro?a rty assessed 
~ tcr l Jan. 71. 

Property, assessment, 
returns, contents 

Revises provisions 
relating to additional 
assez~m~nt of property 

c.S74 
SB 149 

not reported by taxpayer 
in return. Rcvi~cs return 

· content requirements. 

A- · ' . 
, as s essme nt, 

-roriS, cor::~ct lOn c.472 . 
sa ll 

Extends supervisory 
power of Director of · ~ 
Revenue to allow correc- . 
tions of assessment rolls · 
for separate assessment of 
personal property when amou~t 
of error is in excess of 
$2,000 o~ five percent of 
assessed value. Requires 
notice r.o taxpayer of 
increase from any separate 
assessment of personal prop­
erty more than $1,000 or 
five percent over amount 
returned as true cash value 
on personal property tax 
return. 

, 3sscssmentL 
-roiiS, S(;WQr 

as s essments c.573 
SB H5 

Provides dates within A 
which delinquent sewer 
charges must be presented · 
to county assessor in order 
to be added to tax roll and 
collected as other taxes. 
Revises provisions for pay-
ment of taxes after assess- · 
ment and for issuance of 
receipts. 

c.S12 
·, collectionL 

uererrea 
SB 141 f 

""' 
... 

Revises provisions re­
lating to a~~inistration of 
def~rred collection of home­
$tcud taxes. Deletes 
liability for payment of prior 
deferred taxes of taxpayer ..,.•ho 
has been granted deferral and 
whc fails to file timely 
claim for deferral, 

Proo~rty, collecti on, 
--crr5rn J:,u tl on o.355 

SB 91 
Fixes deadline !or 

making tax distribution 
statement as fifth busi­
ness day, rather than 
fifth day, of month. 

______ , £~11cction, 
tax statements 

,~ 

c.379 
SB 36 

Requires that copy of 
specified statements 
required by law .forwarded 
from mortgage holder to 
property owner be sent on 
or before 15 Jan. of !al­
lowing calendar year. 

f\ 

, collection, 
~orded 

Revises provisions 
protecting borta fide 
purchaser from prejudice 
by assessments on real 
property not matter of 
publiG record at time of 
purchase. 

, col lee tion, 
~nts centrally 

asscssea-'-property 

Authorizes counties 

c.384 
sa 148 

·-r\ 

c .378 
SB 35 · 

to issue warrants for 
collection of personal 
property tax for centrally 
assessed property. Directs 
state and counties to 
institute action to collect 
taxes due from designated 
transportation companies 
upon d.Jte of delinquency 
rather than one year there­
after .. 

· {~:· 

, collection, 
--wa:rrants, personaT 

property 

: 

c.259 
SB 83 

Makes mandatory execu-
tion on w~r::ant dockete~ ~ 
for unpaid personal ti 
property tax. 

Authorizes local t~x 
supervising and conser-

c.363 
SB 375 

1 

ProoertS, e~ual ization , 
lo~oloa_r s, mcm:,c::sSi:o 
(cont.) 

committee, to designate for 
membership on board quali­
fied freeholder who pos­
sesses qualification~ of 
appraiser. 

1 eoualization, 
ratiO s t\iCn e ~ c.l7i 

SB :31 
Transfers from county 

equaliza tion boards to 
Director of Ravenue certain 
dut i es r~ga rding s u?er­
vision of required ratio of 
value of locally c1SSe5se.d 
property. ~dvances time 
for action by director in 
supervising ratio. Elimin-

. ates April session of county 
boards of ~~u~lization. · 

,~ 

, e :<e~ntions, 

--ag;:Teultural wa s l·~ 
stort.. q ~ t-.:lC'i.Tr~ c.l4l 

HB 1064 
Exempts ~gricultural 

wa5te 5toru~c facility used 1\ 
to store waztc from grass {'~I 
seed or gruin crops from ad 
valorem taxation. Applies 
to asscssm~nt years, 
1 Jan. 72 - l Jan. 82. 

, cxomotions, 
~o1cnt, char~ruble 

organ1zat1ons c.605 
HB 1836 

Exemp ts real and person-
nel propa~ty o~ retail storo / . 
deal i ng e xclusively in £1 S £. 
donaccd inventory of in- r.t( \ 
coroorated hencvole~t or X 
charitable organiza tions , 
where procee ds .J::e uszd to . 
sui)po::-t ~e: l.fa::-e ?rCXJl"·l."1l . 

, cxcm.ntions, 
~rc~t"iiCTI.Tiies c. 284 

liB 1323 
Requires corrected 

a~sessncnt where ~ssc~sor 
has improperly granted 
exemption to corr~~rcial 
facility und~r cor.struction, 

A 

'-. -...::-. ;--t· vation corr.11i:;sion, 1o1hen 1 • 1 ~ ~ \-
----- A • thera is no loc.:l.l !:Judget I t ""'------ l 



P:ronerty, P01:-t of 
Pot•t l a !l::! , Ll~!H:ie?ty 
t ax le ,..f 

... 

!lB 
Deletes from tax levy 

provl.Sl.On5 limit of threa·· 
fortieths of one percent 
of true ca~h value of 
taxa.ble property 1~i thin 
bouhdaries of port. 

c.70l 
1967 

, t a :< re l.i e f 1 

-rocar Prooe ~tv rax 
P.ehef Accoun;;- c.S44 

HB 1941. 
Abolishes account and 

transfers funds to 
General Fund for geru;,ra.l 
qoverruncrltal purpose'\ . 
Eff . 1 i\11g . n. 

v~ 
.rr 

, ta.x relie f , 
-row-r~co~~ c~t~zens c.7H 

HB 163:3 
Provides low income 

citizens' property tax .~ 
relief to extent tax rr 
exceeds pe::-centa.ge of 
household inccwe for 
c:1esignated hcmeo·..-ners ., \ 
and residents of: non• -' 
pro!it homes fc:n.: ·/t\ 
elderlv. P~ovides 2ero 
r~te o; fi~st $3,000 of 
hou~ehold income for 
persons born on or be-
fore 1 Mar. 96- Ap- · 
propriates $2 million 
tc> Depart;nent of Revenue 
fv~ propc,tionate dis­
t::i..Dut.ion · to co~.ncies 
and. for e:cxpenses of 
depar t ment in carrying 
out Act. Require s 
departmer.t: to promulgate 
rules for i.;:tplernentation 
of hct. Establishes 
procedures for recovery 
of excess payr.tEOnts tc• 
counties and p r ovides 
penalty and interest 

, assessment t..'lere.for. 
.Repeals present senio~ 
citizens' property tax 
relief provir~ions as of 
l Jan . 72. 

'tL"TL':ler , acr;-.inistration, 
la t() h l tr.s_ c.272 

HB 1084 
Requires l:.hat late filing 

penalties be collected wit~ 
additional tc~ ra~~er than 
.llo.ded to next. tax ~oll. 

-------·- - - ----

~i~e r, Eastern Ore~on 
-sev~rance, ~C~1n~st=a-tion c.~OB 

HS lOSl 
Deletes res~rve account 

and distributes account 
funds to cou:-~ties as ad­
ditional property tax offset. 
Establishes 3tatutory budgetary 
estimation of severance tax 
receipts. Eff. 20 Jun. 71. 

• 1 Eastern Or.egon 
-seYerance , assess ff. nc c.654 

HE 1083 
Requires that valua­

tion of ti:nberland in 
e.:~sl:ern Oregon be based 
upon classificatio<: 
instead of ad valorem 
taxation. Apj)li•.!H to land 
assessed after 31 Dec. 71. 

1 fo~est o~~ 
""fiiii'Ve s t: , r a t c 

Increase s by one 
cent forest pr oducts 
har ve st: t :< r ate for 
191~·73 hienni~~ . 

Require9 land to te 

c. 49 
HB 192B 

c.684 
HB 1710 

used priraarily for growing 
and harvesting trees to 
qualify for classifica-
tion as forest l3nd. Im­
poses minimu..'D acreage for 
classification. Prescribe~ 

conte11 t s of ao ::>l lc~ tio n f:o r 
classificatio~-and ~c~ires 
cou'lideratlon' of critr.ria 
by State For es ·er . Tr ans ­
fers duty t o compu t e ad­
justm~nt tax due to c:oun t.y 
assessor from Stat Foreste r . 
Deletes exemption f r om 
provision r equiri n-,y ~: emoval 
from desi<Jn a i..o n a_<; Itore;,;t 
land situa ion whe r e l a nd 
is transferr ed becaus e o f 
public or p J:i\· a t e exe rcise 
of eminen coo.ain a nd p'CO" 

ceeds are conv~rccd in~o 
like prope rty with i n one 
year. Applies to classi­
fications 11\'l.da on and a.f~~r 
l Jan. 72. 

ll 
I 



..... 
TAXATION 

See als o co:;s:r'ITUTION ; COU RTS AND 
JUDG!':S 

A~~inistration , QCn~rally r~ c . 402 
MD 20 27 

Revises certain cross references 
t o s~tutes . D~le~es refe~ences to 
specifically :1~eod divisi ons of 
Oe'Oa=tr'.e :tt of Re ve:tc e and su!>stim~.s 
se~eral language ad~inistrative 
d ivisions . C~anges title o! chief 
e~puty of d pa=t~ent to Ceputy di:• 
ecto= . Deletes S2 charge for gi!t 
and ir.herit~,ce t a x ?ublications 
~~d authoriz e~ C.epar~~ent to charge 
r~asonable su~ reflecting its costs 
!or p:.Wlicatio:1 of lc1'":l and rules . 
Ch~,ses test of cane llation af c~r­
ta~ taxes . Deletes penalty pro­
hibition against director, officers 
a:lc! e~?lo~·es o~ Cepcl'rt:ment r7c~iving 
!=ee ~asG~s, f=~~ks o: gr~tu~t~cs . 
Oei:-:es ::r'Ov.i.s~on rclat.in; to =e~>.:.c­
ti~~ oi ~~11~ hc~e exe~?tio~s . . ~~­
vises ?::-ovisions relat.i:tg to a:c ~ io:-~ 
o f director end d epartment in ?re­
paration , exarur.atiOI\ and review of 
utility rolls. P.evis~s reference to 
tax year in couuty assessor's pos ted 
ratio notices a~c pl aces tim~ li~it 
on cxtensior.s [or filing petitions 
to COIJ.:•-.'::y boards of eqt1<1lization . 
DefL,es duti e s of co~,ty assessor 
Vi t-'1 reS!;)eC t vO fo=s to be 5'-t!;>?lied, 
!~-:is~ed o= ?=o·,ic:!ed to~ayer a.:. 
o~!ic~ of cou..-..,~y -?.sse s sc::". ?ev:!.ses 
~=ovis~o~ rela~~; to exem?tio~ of 
p::o?2rty changing Lo exempt. owneL·­
ship or use on o:: be t:•o~eer. Janmu·y 1 
~nd J~,e 30. Deletes deduction from 
!"e::!e=al taxable i:-~ccrr.e of ::;-.:ns 
received fro~ Gubernatorial P.etire­
~~~t ~und; ~oei~ies provis i ons re­
l a ti::q to accrual basis for federal 
i:-ocoo:le !:ax <!eduction and .tnclusions 
in taxable inco~e of ~~ed Forces 
reti~e~ent pay ; ap?lies to taxable 
years er.ding on or af.ter September 
9 , 1971 . Dele~es requi~ement t~at 
"ithholcing tal<: tables be co ··?uted 
to nca~est ten~. ot doll~ u;:>o:t 
}}asis of median ~~age -::..f cac.h wage 
b=ac ket ; applicable on and after 
January l, 1973 . P=ovices for tax­
abili~y of uni~corporated entities . 
£xtc~ds defi!'litio!'l o! .e t income of 
~o~estic insurar.ce com,anies. Pro­
hi~its e~lov~s of De~~r~ent of 
Reve:n:e !~o:n- re?~esenti:HJ taxpa:_~ers 
i n co~troversies per.cinq in depart­
De:-~~ cu~.!.!lg er.~ployes ' eroployr.~ent 
and !rom <:icling in ;:>rosecution of 
such coneroversies for two ye rs 
a~tcr terw~nation of c~ploy~nt . 
Provides penalti es . Repeals pro-

/ {//]) 
I/ :2 . 

Admini s t r ation, gen erally (c:ont. 1) 

v isions re l ating to waiver of incor.~e 
taxes , penalties and L~terest and 
as to represen~ation befo::-e depart­
r~ent . l?:~;ovices that changes and 
deletions releti:-~g to distributed 
and U:ldistributed n<:!t inco~;~e of 
electing sr.~all business corpora:ions 
apply to ·taxnble years beginning on 
or afte r Janua.ry 1 , 1969 •. ecpires 
stater::ent in pc':.ition for reduc~ion 
of assess~ent i~ petitioner eesires 
to appear at ~carir.g before county 
board of equalization . Requires 
that board give sueh petitioner 
written notice of tirue and plac e 
to appear at least five days prior 
to heari n<:~ . 

, reorcsen~ation , 
-ness-coroora tkons 

st!'all busi­
c . 681 

H3 29 7 3 
Authori~es stocicholder of certain 

electing s :nall business corporation 
to represent such corporation in 
any p~occcding before Oregon Tax 
Court or oeoartment of Revenue in 
s~e ma nner-as if such stockholder 
were par'::ner ~~d electing small 
business corporation ~<ere partre.r.;hip. 

Co ·oorate exci:;e and ncorne , busi- .\ 
r.ess trus ts c. 115 r·r 

f{B 209~ 

Subject~ certain d~rnestic or j 
fo~·eign busine ss tru s ts to tax under 
Corporation E>:cise •rax Law nnd Cor- 1 
pors cion Income T<:x Act and re~lres 
that a:nount:J d i stributed !)y such 
trusts to shareholcers be treated 
as distributions by corooratior.s 
for purposes of Pe~SO:'lal !nco~1e Tax 
Jl.c:t , CorpoL·a::ion Excise ~ax La~< and 
c~rporation Inco~e ~ax Act. ~~­
tends to r eal estate invesL~e~t 
trusts , s&~e dividends paid d educ­
tion for state cor?orate tax pur­
?Oses as is allowed such trusts 
uncler fedet·al i:-~co~'e tax law. Ex­
em?tS trus~s taxed as ·corpo::ations 
under corporate inco~e tax law from 
taxation as indiv iduals. 

______ , dividend exemotion c . 233 
H.B 2l9S 

Provides that • gross income~ coe9 ; 
not incl ~de ~~ount received as divi-1 
de~ds fro~ cor?ora tion s~ject to !' 
corporate excise ::ax , by corpor ation 
authorized to hold and holding 50 ! 
percent or rnore , rather t!'la" 30 per- ! 
c e11t: or ~:~ore , of voti:'lg s~ock of , 
corporation which paid such d~vidcnd~ 

I 

\ 
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i. 

·.f[J . 



TAX,\T!ON {cont.} 

Co:-<>or>~tc excis~ ancl income, d i v idend 
cxc:;•;.:tlon (cont:,) 

Income, Porson~l, corpor~t~, deduc­
tions, additions (Cont.! 

Limits exern?tion to extent that in­
co::-.~ o! corpor~tion wilich paid divi­
dend h~s been ir.clucJ.,<J in its mc<~su::-c 
of t.::x. Limits cxclu:.<ion of dividc.'¥"...9 
fr6~ "Gross inco~c'' of corporation 
holding 50 percent or more of voting 
s~oc\ of corporationn ['liYing d.ividcrx1:J, 
to extent thC~t income c.r pnying 
corp9ration~ hos been included in 
mcesure of t~x of recolvlng corpora­
tion. Applies to tnx yoJrs begin­
ning on or after Janua1y 1, 1973. 

______ , esti~atcd linbJlit~l 
~yr.cnt /J c. 292 

HD 3242 
Requires declaration of estimated 

tax liability by corporations having 
expected tax liability of $500 or 
more for tax years beginning on and 
after January 1, 1974. Defines 
"esti~ated tax li~bility,• Requires 
P~i~e~ts in ins talments for all 
corpor~tions. ~re~cribe9 conditions 
under which un~erpayment of esti­
mate~ tax will be considered to have 
ccc~rred. Provides for accrual of 
interest at £oeeified rate on unpaid 
instalments o~ estimated tax. 

tax purposes, entire cost of renov4• 
tion project for elimination of 
physical design features in build­
ing existing on ~ffective date of 
Act that restrict full usc of build­
ing by physically handicapped p~r­
aons. Grants deduction, for person­
al income tax purposes, amount of 
federal income taxes accrued, rather 
than paid, by taxpayer during taxi:ble 
year les3 amount of refunds of fed­
eral tuxe3 previously . accrued for 
Hhich tax benefit was received, 
rather than paid or credited to tax­
payer during taxable year. Acds to 
personul taxaole income amount of 
federal estate taxes allowable to 
inccme ~s to decedent not taxable by 
state. Applies to tax years ending 
on and after effective date of Act. 

Fuel, aircr~ft, increuse Nl c. 376 

un 2068 
Increases aviation fuel tax from 

one cent per gallon to two cents per 
gallon. 

______ , refunds, aircraft c. 575 
HD 2188 

, personal, cornoratc, 
Tncrc'ase, school suppo~ 

referendum c. 32S 

HD 2314 
Revises corporate excise and in-

come ta~ rates; establishes graduated 
tax rute tilble for corporate excise 
and income tax ranging from four per­
cent to nine percent. Eliminates 
personal property tax offset for cor­
poration. Revises personal income 
tax rates; establishes new graduated 
tax rate tilble. Limits deduction 

D~lctcs aircraft fuel tax refund 
allowance for fuel used in aircraft 
operations from point in Oregon 
directly to 'tete outside continental 
li~its of United St3tes. Retains 
tax refund ~revisions for interna­
tional flights, Eff. 1 Jan. 74~ 

for federal income tilxes to $3,000 
for personal tax purposes. Applies 
sume rate to unmarried individual as 
rate applied to husband and wife 
filing joint return and head of 
household for personal income tax 
purposes. Replaces existing Basic 
School Support Fund apportionments 

refunds, power t~ke-off 
• c. 135 

-.--' 
~ 

(! HB 2095 
Allows fuel tax refund for fuel 

taxes paid on fuel ueed to pump 
aircraft fuel, motor vehicle fuel 
or other . pctroleurn products by power 
take-off unit without metering de­
vice at rate of refund pre9ently 
~llowoa for fuel t~x oald on fuel 
·.:~ed to pu~~p he a tine; oils. 

!~co~~, Dcrsonal, coroor3tc, dcduc-
ti:J,~s, ut!d~tl.on" 1 c. 1'.Jj 

~~ I!D 3.249 
G~~~ts ~eduction, for pe:scnal 

ir.co~.e tax c!lnd corporate exclsc. 

-- ---- -- ..... ~·- -· -··-· 

with basic, first and secane tier 
apportionments. Includes kinc1e.~­
gartcn pupils in distribution of 
Basic School Support Fund moneys, 
Deletes requirement that school 
district with fewer than 20,000 
children of school age submit 
question of e~tablishing kinder­
gartens to qualified voters of dis­
trict for approval. Provides that 
if any school district receives less 
moncya from Basic School Support 
Fund for school yenr 1975-76 tha~it 
received for school year 1974-75, 
Superintendent of Public Instruction 
shall pay to district difference 
between iln1ount district received for 
school year 1974-75 and amount dis­
trict receives for school ye ar 1975-
76, O!' pro-rata share if amount ap-

--- -..._ -------- ·---- ---·-- -··------

t<(sP. 

X 
. \ 

.. 

. . 

I~co~ruonal, corpor~te, in­
~<sc, r.di(],.)l support, refer-
~ (coJiC1 

propriated t:hercfor is in!lufficient 
to make nuc:h P"-YJnen ts. ~>ako s pro­
visions for Jncrea~ing enrollments 
on oasis of program support level 
and for declining enrollments on 
basis of program support level mul~ 
tiplied by U1ree-four~hs of dec!'ease. 
Elin1inates '"lue~lization function of 

'intermediate education districts and 
limits their tax bases. Applies to 
school yearo beginning July 1, 1975. 
Appropriates from General Fund to 
D"-sic School Support Fund, for bien­
nium beginning July 1, 1975, 
$548,445,000 for designated purposes1 
$266,235,000 for distribution in 
1975-76 and $282,210,000 for dis­
tribution in 1976 -7 7 . Provides that 
if Act is e~pprovcd by people, desig­
nated sections C\pply to tax years 
beginning on aGi atter ~anuary 1, 
1975, and that for prior taxable 
ycnrs, law npplicable to such years 
shall continue to apply; and that 
designated provisions take effect 
July 1, 1975. Refers Act to voters 
at May 1974 primary election. 

, p~: rsonal. cor,pornte. 
~nsc . school SUl'(lOrt , refc.ren-

cum , voters 1 p.:ur.phlc t J\ c. 733 
f1 HD 2749 

Makes special provisions for 
voters ' pamphlet material on chap­
ter 326, Oregon La• .. s 19/3 (llB 2314), 
rela ~ing to income tax i~creases , 
subrn.!.t tec! to voters at ~:ny 1974 pri­
mary . Substit~tes expl~~ation pre­
pared by leg!slnti·.re co:nrn:!.ttee for 
fiscal estim.lt c and explanatory 
statement othendse req~.:.ircd for 
measures. ne~uircs secretary of State 

·. to set aside six free p>tges for argu­
m~r.ts in support of measure and six 
free pages fo~ a~guments against 
measure, and makes edditional pages 
available a t ~ 500 per page . Eff . 
22 July 73. 

, per~onal , coroorate, 
-retUrns, confltlentlality ,~ c. l OG 

I SD 87 

Modifies income tax confidentiality 
prodsion to permit Ocpartme:~t of 
Revenue to allo·~· ~!ult!state Ta x Com­
mission to inspect returns or receive 
co;;ics of returns or info1·mntion f ::o:n 
returns or investigation~, for tax 
pu=poses o:1ly. !?c.rmits Hultistate 
Tax Corr·!llission t:o make such infor-ma­
~ ion a~ailable to Ccmr..:tssi oner o f 

/
<-;,_,.7 ·::.-
~~ . ~ -·-

Income, pc~ sonn l , corpora te, re­
turns , con1ldent~al1.ty (9onc.) 

Int~rnal Revenue and other states for 
tax purpo~e5 only. Deletes restric~ 
tion that allows disclo:JUre only to 
states which grant ~ub~tantially 
similnr privileg~s to this state. 
Permits department to notify county 
assessors if corporation is financial 
instit~tion and not subject to per­
sonal property taxes. Permits depar'e 
ment to publish lists of taxp~yers 
entitled to unclaimed tax refunds. 

Inherita nce, admini~tr~tion, de-
po~~torles, delLv o ry o( nss~ts 

A c. J3S 
fi SB 89 

Changes time in which depositoric 
holding securities or other dcceden~ 
assets must defer delivcrv from 60 
days nftcr receipt of no~ice fro~ 
department to 60 days after date tha 
inheritance ;~x. return is filed • 

, apoort.ionmcnt, credits 
-- . J1 c. 26E 

/'' SD 12~ 
In provision for apportionment ol 

inheritance tnx among distributive 
shares, changes cert.,.in exemption 
references to credit references. 

, deductions, a~~inistration 
-cxpcnse~homes~end A c . 29 

. . !!D 219 
Modifies provision relating to 

deducti~n of administration expense 
in determini~g taxable estate . Re­
vises definition o: "homestead" for 
purposes of deduction of hcmes~e~d 
allo·..,ance in determining taxable 
estate. 

, deductions, claims against 
estate A c . 1: 

1' I!B 20 ! 
Permits deduction , in probated 

and cn?robated estat~s, from gross 
value of taxable estate for i~hcri· 
tance tnx purpo~es claims a llowed 
aqainst estate owing at time of 
death and paid from property value 
of which is included in taxable 
estate. 

deductions, surviving 7"; 
spouse A/ c . 't 

H!l "12 
. JL} 

Allows surviving spouse to clal 
$50,000 deduction fro~ inheritance 

~ - ~. _, __, 
\.;-.' 
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Inh~rit11nce, ccd uct!ons, survivini 
s:oou~e (con~ .) 

tax~tion of assets pas9ing to sur­
viving spou~e in lieu of certain 
other deductions, 

Inheritance and qift, daduct:ionl'l, ·· 
credits, ~ntcs {cont ./ 

, returns, ~~ilure to file, . 
penalty A c. 332 

inition of "homestead ~ for purpos~z 
of deduction of homestead allo~~~ce 
in dctcr"4ning taxable estate . rer­
mits deduction, in probated ezt3tcs , 
from gro~o v~lue of t~x~blc e~t~tc 
for i~hc-ritoncc t~x purposes claims 
allo·,..cd ag:~inst estnte o ... ing c. t time 
of death ~nd paid from prop~rty 
value o f . ..,hich 1:; incl ucled ln l:.!x­
abl c C5t~tc. Permits deduction, 

· - sa 61 
Provides for penalty where inher­

itance tax return is not filed when 
due ~nd more than 60 days have pas­
sed after written request by Depart­
ment of Revenue to an executor or 
perso~al reprc~cntntive to file such 
return. Imposes interest on 1~te 
payments. 

Inheritance ~nd aift, administration A c. 254 
SD 196 

in unprobatccl estates, fror.t gross 
value of tax~ble estate for inherit­
ance purposes depts of decedent o~­
i ng nt time o f death th~~ are pro­
p~rly pald or payable from property 
value o f 1•hich is included in tax­
able estate . 

Authorizes Department of Revenue 
to c~rry out certain administerial 
duties for.r,erly as~igned to Director. 
Incr2asc3 from ciol1t to nine months, 
after d~ath of dececcnt, time at 
'•'hich i:lhc:ritance e.nd gift taxes are 
due and payable, R~vi~cs no~cncla­
ture in cert~in provi~ion~. In­
cr~~ses interest p~ya~lc on gift 
taxes that arc determined to he 
~efjcient, to be past due or when 

, limited interests, valuation - 4 c. 498 
f SD 60 

Provides that valuation of limit­
ed estates, income, interest or 
annuities for inheritance and gift 
tax purposes be by cert~in table~ 
ndopted by lnternnl R~vcnuc Service, 
except that rate of lnlercst on com­
puting present values be sin percent 
per year. 

~n ext~n~ion is granted from six 
p~rcent per year to two-thirda of 
one percen t per month or fraction 
thereof . 

~· crcdils, exc~ptlons, non-
E!O l~ t cr·m~ ~r:>ncs f\ 11 ~. 2 

~~5 
Includes nonprofit ceNetcry as­

sociat ion s within meaning of chari~ 
t~ble purpose fer purpose of certain 
inhcrftance t11x credit. Applies to 
d~at~1 s occurri~g on and after Jan­
uc.::y l, 1974. Ir:cludes nonprofit 
cc~ctcry association~ within mc~ninq 
of chnrita~lc plt~pose for purr,oso of 
cert~in cxc~pt icn from gift tax, 
Applies to gifts made on end nftor 
January 1, 1974. 

, d~<luction~ , credits, rll t ~!'l 
- ~-c:-:To J 

SD 55 
Provide~ that linPal d!scendanta 

of ntorch{ld rcc0iv~ hon1c~tnnd d~­
d~c~ion bct1~fltsJ i~hcritnnco nnd 
gift t.1x r.Hc~ 1\:~· l ['ncdou:;ly t.:~xcd 
Pr(";\'c!.·t.·t '::lr'r;c-fi.tn_ n.~ linc.:\1 llc­
~c<:-.~d .'"~:; o[ (;hlld do. ~lodifiee 
p 0\"iSian rcl~tlng to do~t\ction o! 
Q !~ i~~G~:~t!on CXrCll~CS in deter-
~ !ling ~J~ablc c~L~tc. ;~cviscs dcf-

, rates, cdoptcd pcr~ons 
------ A o. 3~4 

/1 S/J 121 
Nodifics existing provisions SO· 

thnt prefcrentinl inheritance and 
qift tax rates do not apply to c~r­
tain tr.nnsfers to adopted PCJ:."Sons 
21 years o! age or more nt time of 
adoption. 

In~urcrs , r~ce meets, l~~nl 
taxes · d c. 593 
-- ~ HD 27GS 

Subjects r.lce mccto ariel insurers to 
mnsz transit diztrict tnxan, Author­
izes cities, counties, ~lotricts or 
other politlcc1 eubdivJ.ulontJ to levy 
payroll, excise or income tnx upon 
domc3t i c in~urcrs under certain 
circumntances. Elf. l Jn". 74. 

P<>r.~ on,, 1 inccmo 1 docl uc U onn nn<l 
'"ETii.Lt.l on r. •-P.!.:.'?l'D rl:~)i (i~ 
c:•tnln oxl'Cil~r~n .{ c. 08 

f i l!lJ 2196 
Denier. <lofcrr-.,1-af pfn-r.<mal i~-

come t<~x upon volunlory ot· in•;olun­
tnry convcrPion or othn,wlsc 
qunlif1cc1 exchnr.gc of tc.IH]Jblc renl 
ut PCtDOn11l property Wl!~IO tho prop­
erty newly ccqulrcd haD a oitu~ out-

" 

-, '· 

-:,.·-

·y 

.. · ... 

" ~ . 

.. 

··. 

and 
en , 

eid~ th~ jurisdiction of the State of 
Oregon. ~llow~ subtraction of any 
emount added if the out of ~tate 
propc~ty 1~ later ~old by ~n Oregon 
re sident . 1ippHe:s to tc.:oe. ye Qro opon 
to audit on the c!fectivc da~e of 
the ~ct. ~llows t~xpoyer an election 
bet·-·con porsonr..l income cnx Lind inher­
i tance tax in claiming cer tain c~tate 
ndministrntivc. cxponllcs . Applies to 
t ax ~cnrs beginning on nnd after 
Janua r ~· 1, 197 2. 

, deductions and credits, dis-
--auieCr persons 'i/.. c. 120 

/ 11< i}f 2312 
Allows certain disabled t~x.: 

payers $50 credit egainst income 
taxes owed. ~pplics to t~x yenrs 
beginning after December 31, 1973. 

, deductions and credi ts, 
poffilc<>l contri butions 1- l c. 119 
. ,,;j liB 2221 

Allows taxpayer to retain deduction 
taken for political contribution on 
federal income ~ax forms for state 
income tax purposes. Allows taxpayer 
not claiming a federal tax deduction 
for political contribution to claim 
a tax credit on his state tax return. 
Establishes schedule of allowable tax 
credit. 

, federal tax deduction, 
b[iSlc school ;,ppropd<:~tl.ons c. 751 

.d IJ!3 3245 
Limits federal income ~ax deduc­

tion for pcrson.ll income tax purposes, 
to $3,000 for tax year 1974. Appro­
priates $20,092,800 from G~neral Fund 
to !3n~1c ~chool Support Fund for fis­
cal year beginning July 1, 1974. 

, nonrctJldf'nta, <l cdllctlons, 
cxlmr.tion~ 1 f:m.lll bl:!llnc:;o cor por-
n t on!ililii-Clio.idc r!l ;j c. 269 
. r. !ln 2047 
Pormltn nonre~idonto to claim 

itemized or· stnndard d~ductlons and 
pcrnor.nl exemption3 allow5blc under 
fcdcr~l l~w, and Oregon federal tnx 
deduction, in proportlon that ndju~t­
ed gro~s income from Oregon oourcc~ 
be~ru to ~djunted gros~ income from 
nll ~ourcc~. Applies to tnx~ble 
yenr~ bn~inning Jfter December 31 1 
1970, Provides thJt nonrcnJdontD' 
di~tributcd ~nd und!~tributcd taxablo 
income from electing sm.:~ll buninono 

/c-;~.,7- .7 . / ' 
,../~ 

Per~onal income, nonre~idcn't~ 
deductions , exemption$, smalf 
buolncsn corporation sha~cholder 
(cont . } 

corporation constitute~ income de 
rived from nource:; within this st 
and is to be included in nonrcsid 
taxable inco~o. Applic~ to tax.:~o 
years beginning after December 31 
1972. 

, Vict~~m p~isoner~ ot w~r , 
""iiiE5Tng st.~tufl L) c. 

- Sll 

Exempts from state personal ir 
come taxation compensation or grl 
tuity received from any source b) 
reason of civilian or military s< 
vice on and after February 28, _19 
in missing status during V!ctnam 
conflict . Gra~ts, for ~tate incc 
t.:~x purposes, any relief granted 
uncor federal income tax l aw to 
prisoners of war , persons in mis 
ing status, their spouses , heirs 
ocvisees or executors. 

, ~aqe withholdinc, nonres 
t:reilttr ,,nc.port~ tJ.on employe:~ c. 

! !!D 

Revises income tax withholdin 
law to permit >~ithholding on non 
resident interstate transportati 
worker who earns over 50 percent 
his income in Oregon. 

, wage withholding re~orts 
~ty ·J c. f- HB 

Deletes llchedulc of reduction 
$100 penalty imposed for failure 
employer to file annual withhold 
reports. 

,._~ 

Pollution c~ntrol fncilitics, 
excmp tl o!ln, crcdl.tS J c. 

~ 1 SE 
Extcndn period of ovailabilit 

of tox crolll t relief and .:~d vale 
tax relief to pollution control 
fnciliti~~, n!l well as to fccilitJ 
that utill~o solid w~stcs to pre 
duce u~JilJ,, source of power or c 
item or r~al economic vnlua. c~ 
procluctA, other th:.n u:lllble sotlr 
of poHer, n1110t be competitive ·..,i 
encl I ro,lur:t.a produced in nnother 
etale nnrt Orcgon'A 5olld woste l 
m•Jnt .{mpou(" str.!ctcr .'lt.1nclnrd:; t 
fcclcr;,l l~w impoces. Provides t 
ccrt!ficola for purpose of t~x~ 
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TA~\TIO~ (c0nt.) 

Pollution control f11d)_l_~!~ 
cxr.•;;1rt1o ns , c:-cJ~[t:o nL.J 

i~ effective if erection, construc­
t i on O!" i n stallnticn o( fltcility "'113 

cor..-,..e nccd ?rior to Dcc ewber 31, 1990. 
Rc~uires per ~ on constru~t l ng pollu­
tion control facility yuJtifying 
!or tax credit relief or nd vnlonm 
tax relief to file notir.c of con­
struction with Dco.utrnent of Envi­
ronmental Quality·. ?roddcs for 
issuance of ccrtificnte of n?prov­
al of con~tructicn by department. 
Extends last date for filing with 
tax ~ssessor for ~d valorem tnx 
exerption from A?ril 1 to July 15 
in certain cases. 

Proocrty, administrntion, apprais-
ers , qua li fi ca ti ons / •1 c. 236 

I lln 23ol 
Revises law pertaininry to quali­

fications of certified appraisers. 
Provides for designation of Appraiser 
Trainee and Property Appraiser II 
and III, as well as Property Apprai­
ser I. Requires Personnel Divisio~ 
to set qualifications nnd formulate 
appropri~te tests for such positions. 

, ~dMi ni3trntion, u~sessors, 
~fic~ t ions c . 538 I HB 2298 

Specifies quali!icatio s for can­
didates for office of assessor. 
Beco~cs operative upon voter ap­
proval of designated constitutional 
amendment. 

, ad:ninistra tion, col.lectors, 
~~nt.ion . (\!nc t ions ;../ c . 305 

P H::O ?324 
ncquires county court or board of 

ccunty co~~issio~ers of each county 
to designate tax collector thereof. 
Transfer9 tax collector's duties, e~ 
cept execution of tax warrants, from 
~heriff t~ designated tax collector. 
Maxes other related changes. Pre­
scribes transitional provisions. 

, nsscssmcnt, bound~ry 
Chaii"Ges f' i c. SOl 

I SB 92 
Changes from May 31 to March ~1, 

date after wh i ch bou~dary ch~nges 
or proposed baund ~ry chan ge s for 
tha t ye a r ~ay be d i srega rded by 
COI!!"; t y a~:Jesso r f o r proper ty t.::x · 
e s sc s~ r.-·cnt pu.rpo!3c 3 , N c. k c~ OO LYnd- . 
a~y change or proposed boundary 
ch~n;e ef fe ct i ve from date of fil­
ing ab~traet with Secre tary of 
S t~ ts, Fr ovices for effective 

I'ropc::-tr, ns~cssmcnt, boundl\r:f. 
cha nges (cant. 1 

dates for boundary changca occur­
ring between July 1 and March 31 
and between April 1 and June 30. 

, as s ess ment, ce nt~a ~, data 
tr=aii"Smis s1on scrv1.c~s 1 c . 10~ 

n se Bl 
Expands definition of "communica­

tion" for assessment of central!~ 
assessed utility properties to in­
clude data tran5mission services. 

, as9C5smcnt, fnrm.lands 
----- c. 303A 

HB 2317 
Deletes requirement that new --

owner or tran2ferec by reason of 
death make application to continue 
asseo~mcnt of his property for prop­
erty tax purposes at its value £or 
farm usc within certain time period. 
Provides for continu~tion of such 
assessment so long as' land continues 
to be us e d exclusively for farm use. 
Requires new owner to notify asses• 
sor if use of land changes. Speci­
fics amount of tax to be added to 
next general property tax roll when 
land is disqualified from special 
farm assessment. Abates difference 
in property taxes paid by taxpayer 

·who failed to make new application 
under.such circumstances and taxes 
he would have paid if his property 
hud continued to be assessed for 
farm use for tax years 1972-1973 
and 1973-1974. 

.. ______ , collection, disputed 
asse!:i£tr.c nt c. 345 

SB 122 A· 
Provides procedure to reduce fis­

cal effects on individual taxing u:uts 
when value of substantial_2Eo~er~t in 
district or county is being question­
ed before Department of Revenue or 
courts. Limits tax receipts taxin~ 
unit '"' i ll receive to a~1ount. of tax 
levy certified to by asscs~or less 
any amount included in levy for 
estimated discounts and allowances 
for certain taxes levied but not 
collected • . 

______ , collec tion, i mpro vements 
seve r ed, removed c . 343 

'sn 120 
Authorizes collcciion of taxes on 

certain real property improvements 

A. 
which have been or will DC severed :. ., 
from land upon which the y are situ­
ated and havo bee n or wi ll be re- .,· 

--~-------------------~~ 

\ 

·.· 

·,,· 

· ; 

!!,orrrta, coll!!•: tion, imrrovoments 
severe , rc1n~yr:o (cont . 

moved fro:n G \t~·h land when, in 
opinion of "'"' •: S !l~o::, it .:ppell.r3 
t a xc!l wou l d o th~rwi!lc not be col­
l ected . Prov l\to::; f o r invnedia tc 
a s:;c s s:nc nt. a ntl pc.rsonnl liabili ty 
o n o wner f or t nxo s on ouch r emoved 
improvements. 
_, co lloc llon 1 tax stntcment9, 

mo rtgMJcs /1 c. 82 
t Sll 129 

Requires mortgagee, when request­
ing tax statements from the tax 
collector, to submit requests by 
October 1 of each year ~hen the mort­
gagee is to pny taxes fo:: owner of 
PFoperty. 

local boil r ds, 

f
~ c. 336 
\ Sll 84 

· /\dds to preser..:: designated re­
quirements for appraisers hired by 
county boardo of equalization certi­
fication by organizations designated 
by Department of Revenue rule. De­
letes existing authority of hmerican 
Inotitute of Real Estate hppraisers 
and Intcrnationnl Society of , Rcal 
Estnto Appraiccrs to certify such 
appraisers. 

. ------' ~~unlization, local boards, 
I. memt>usn1p f\ c. 372 . I\ SB 389 

Authorizes county governing body 
and budge t committee or tax super ­
vising <~nd conservation convn i s sion, 
in coun t y gover ned by county cha~ter , 
to a ppoint one nonoff i cc- holcling 
co~nty re~i<lcnt to serve on board of 
equa lization ins t e ad of me mber of 
c oun ty gove rning bod¥ or member 
com~ittcc or commiss1on. 

• 
1 

equa liza tion, r a tio 
OCVTiiti on A c. 71 

Hll 2:Z99 
Extends ef f ective date of r equire­

men t tha t ass es sed value of locally 
as se s s ed property in coun ty ~e 
withi n five pe rcent o f t r ue cash 
value of s uch property f::om on ~nd 
after J a nuary 1, 197 4, to on nnd 
a fter Janua ry 1, 197 6 , for pu r poses 
of equ~liza tion rat±o to be pre­
pared by county assessors. 

, cxc~pt w~te r associ a t i ons, 
-erroricowr-i'.un• assc ssn•cnt A c. SO S 

, Sll 195 
]\lJ.thori?: ~s t..'\X exc:rrption for cer..al.n ron­

profit rrutu.:ll or coopera.t:lvo .... atcr ll.soc:ci-

/<::::~7 ·-
7 -~5 

rropC'rtv, cxr~ot wat~r n '1 ~ocin t i0 
crrO~COU S l~ r m i\S ~ ~~~r,e n t (COl\t . 

o.tion:; !or t.:l.'< ~-c.-~rs prior to l 9n - 73, •, 
cxcr:vtion '"""s t!cnic..l b..'Cil'~ ::C o! ! il il l.l!"C 
;: sxci"'t:ion to w -.~ -c lly n:.:t~l or c:ccp< 
i: U Ve J,.-.J Of i\l:tlclC:J <;)( i.JY.::o::'i:X:U:<I U C!\ I 

st.lte p..u.;:c:;c!l o f or<;::.!1i-.at..i,on "'C.te t:c­
st.r ict.oj to Ui!== tr ilut..i:'C.) '"""J. tC:: a:xl ~· 
r cCut-d of t.."\.'<c!.l 1:1.1i<l won ·..::: i t ten appli· 
t.ion of t2~r.:.ycr r !·ior to J une 30 , 1974 
Pre= frc:: Jl!·o..-«1\trc rc:: corn:<:: tit>:; 
crn::n~to~~ly grunted farm usc a~sc::~.,t 
afl)l iQ.ble to a :;s~:;!::T.::nt years bcgi..n."li: 
on ur<.l at t.cr J Mlll.."JI 1, 1973. 

, eY.c~p t i ons, airqort 
--r:\CIIi t l. es / - c. 

Hll 2 
Exe mpts property o~ned by and 

ing munic ipality or pert of l es s 
300, 0 00 inhabitants , rather than 
75, 0C0 inhabi tan ts, frorn a~ valo 
tax4tion if p r operty i s loca ted 
in or c ontiguou s to airport and 
ceed ~ of . leas~ ~r · ccnt al nra use 
elusively f or purposes of airpor 
Eff. 1 July 74. 

______ , exemptions, art ob j ects 
, l c. . rt 5r 

Exempts from ad valore~ taxa\ 
certain urt o b ject~ on consignmc 
to an art gallery. Applies to 1 
years beginning after effective 
of Ac t and ending prior to July 1 

, exemp ti ons , claims, lat 
"""IITifig , abOt<~ r:le nt 1 C I Sl 

Allows property tax to be nb< 
upon reco~~endation of Dir~~tor 
Department of Revenue and concul 
of assessor and county court wh• 
property would have been exempt 
an exemption claim been filed Ol 
time, where failure to file for 
exemption is due to just cause. 
plies to assess~cnt years begin: 
on and after January 1, 1972. 

______ , e xe mption.,, fo:~rm l .:~bor 
~sf du y c \l re cc ~1ters, non-
pr o.fi t /4 c HD 

Exempts from taxation true c 
value of real and personal prop 
of f~r:n labor camp~ owncd'or op 
nted by nonprofit corpora.tion!; 
nonprofit day care centers if { 
ities meet fire oafety and heal 
requirements. Requires e xempt 
and centers to make designated 
ment bnscd on income. Provides 



...... ) .-

T/\:~1\TrON' (cont.) 

~llocatlon or moneys rucoivod. Pro­
scriGcs procedure~ fnr cl~iming and 
maint.:~inin'J uxemption. l'rovldou for 
lli'<'C.Jl I.Jy agc;riovcd LIIXpllycr, 1\p­
plJ.o:J to tax yr.ur~ bc•Jinning on and 
after Jnnu~ry l, 1974. 

, ~~·E.!.!_'?.~?.J-l .l ~ "r:~ . .$Y.• char­
"Tt.iT.iTo 1 CJC ll!r\ t 1 U C, 1:! 1/l<J) O\W C 

0 4 76 
s lJ t~·r.;r;: 

Exempt~ frorn nd vnl or<>m taxatiBi!"1 
proFerty of literary, benevolent, 
charitable, ocicntiflc or rcliqious 
org~nization occupied or used by 
tl".athcr org.:~ni za tion or combination 
of organizations in liter~ry, benev­
olent, charitnble, £ciontific or 
r<!ligious work. Provi<.\1.":; for rofwxl 
or abnten·.cnt of taxo~ pnicl or not 
paid within three ycnro prior to 
effective date of Act i\9 rc:Jult o! 
denial of proscribed •. ,xomption. 

___ , .~.Lc..:-::125:.~ min t , ns s cs~-
nH: nr. c-un ce j 1,1\' l. on Jl c. 62 

/1 HU 21~1 
Pcavicies thnt nsscDsmcnt of mint 

baing transported to or held in 
storage on January 1 a3scs~ment date 
be c~ncelcd i! mint actually tran~­
ported or ~hipped to another point 
before May 1. Exempt& mint from 
taxation when owned or possessed by 
f~rrncr for usc or con~~mp tion in 
hia C11m. oreration. ;,pplies to t<tx 
yo a rs beginning on or after Jnnuary 
l, 1974. 

, exempt ions, pnrks, recrc­
~. nonp~ofi t corp~ions 

li\~;c. 214 
Permit!l nonprof.it corporatiS'N, :llO 

orgnnizod to ncquiro and hold land 
for public park and recromtion pur­
po3o~, to ~ell !and without lo~ing 
ex cq>t ion o! t.httt l1md frcm property 
ta xe & during time it wag held by 
cor ~orat ion. Permit~ unres t ricted 
conveyance~ to such corporation, for 
pur ?oz o or exempti o~, rather than 
:onvcyancc~ restricting usc of 
pro~e rty to public p3rk3 Qr public 
r~ crcation purpose3, Permit5 di9-
tribution of ~oset~ to ot~te upon 
liquidation or Mu c h corporation. 
L>:p .~n d~ X'''~~o ns f or which property 
~~X -~emption may be granted to 
iiH!~ .. :~~~.lc r:C ~{!r~JiJ tion c! l<Jnd !or 
~whl~~ ~·rk ~, rocr~~tion or wildlife 
rc iu~;~ ';-l:!:f!OYeli, 

El' OfHJ r ty, C'X f'"'j>t Jon u r rnil rc:> .:Jd 
C111· a un"i1ii"i: r~' l•i.UJ: JJ o. 2~5 

I" ( IILI 2701 

Exempts J:.:~ilroarl c11r·u owned by 
priV11lu c.:~r cotii!H•ni<lB l\nd unclor· 
goin9 major work from nd valorem 
taxation, 

____ , .£.~1>'!'1' lo nn , r ollgioull 
or:<j il llbl\t:[onll \ c. J97 j- 1 llll 2000 

extcnda cxcmptloq f r om ad valo~crn 
taxation o.C building:~ ttnd pt·oporty of 
religious organizationij to include 
bullding9 and property us ed :Jololy 
for aUffiinistrntion, education, lit­
era~y, benevolent and charitable 
purpo!lc!l, Requires that buildings 
and property of religious organiza­
tions us~d for ~ny purpose other 
than those specified be asse,;:Jod ard 
till<od s;:vno as otr.cr t<~x ob lc pi·opcrty. 

~-- £Xcmption:J, !ltudcn't hou s-

~ Jl ~~~ · 2~ ~~ 
E>:cmpt!l certain otu<lcnt housing 

!rom nll ed valor em lJ.xc3 levied by 
.school d!.:Jtrict , in ter•:.e<liatc educa-
t ion distric t or coBununity college :' 
dis t r ic t . Defines "student hou:;lng . • 

_____ , homoo\~ncr and rcnt·~r relief 
il c. 752 
I' t HB 3248 '{ . 

RcvisoB provioions relating to 
property tax relief. Provides for ' .· 
1elief in form of refund to home- · ·· . 
owners nnd renters mensurcc1 by houlle­
hold income of taxpayer, with pro-
perty tax liability extended againot 
homestcod in case of homeowner, 
amount ~f rent constituting propetty 
tax paict for occupancy of homcstcnc1 · .• . . 
in coso of renter; ond maximum · · 
amount refundable au specif i ed in 
tablo. EstnbU.shcs table for refundll. 
Provides for ar.d ostablishe~ sub­
stitute toblc if certain conditions 
cxiut. .Provides for situations in ' 
which tilxpilj' e r o•.ma 1.1bodc or land 
11:1d rents abode or land. Pro videc 
for ~tandard form of refund for 

., , 

I, . 

----1'~~ ('0-~ }11~H~)'1InC l:' lJil() 
- ·.-;;n: ,. {COli[. r 

renter 

I 

applicn to rorun4s open to nudit on 
c![octive data o! /\ct. n~pli~~ to 
rent pDid on or ~ftcr Jonuory 1, 
197), ond I•n>L"l rty taxa u billod ~or 
fiecu1 your l~'ll. 

ill!.!}.'~ -.·~· fnrm rr.:-tch lnory 

-· ;1 ,,~· J~~~ 
nddn rurm machinorY to definition 

o! inventory !or purpose of inven­
tory tax phn9a-out. 1\pplien to 
auscssmcnt yearn beginning on and 
nftcr Jnnunry 1, 1973. 

, le vyJ cxp ln nn\-.i on, "'ord 
--r£jiti't a t IOii r.. ~ c • 1 0 5 

.::~c. u:>r:) so 59 

:Providcn thn t rcr:;.uired ntntcments 
o f to to:. lllnount9, oC money to bo 
r oiscd l>y proposed t nx lcv1cn over 
the amount Mlthori:ed by the Oregon 
Consti tut1"n ar.c not included i n 

· spoci licd llmitt~t ion on n\unbcr o f 
words thn tnay be cont.1.incd in cxpll­
nation \mdc r cc r lnin municipal o:­
~chool district tax levies. 

1?,1\)'men t , qun r t cxly part ia l - fl c . l 4.2 
!10 2?.67 -· 

Precludes pnyment of ad valorem 
~roocrty taxes in quorter.ly inst~l­
~cn~s if tho total tax is loss than 
$40. Rcquiro!l that partial pl)yrnents 
of nd valorem taxes ba at le as t $10. 

_______ , refunns -A o. 347 
SD 119 

1\uthor.izeo county court to grJ.nt 
property tax refunds when request 
is made by Department of. Revenue, 
or "';.til the llpproval of t<~x collect-
or, without necessity of taxpaye r . 
filing formal claim •. 

•r l!nbcr.J fo r.o~t r:_rotluct9 hfl cst , 
l llt:ri.W:O C C, li 

11n 20 

lncrcn~cs !oroot pro~uct2 harve :J~ 
tax for rorc2t J;c:::cllz:Ch 11nd Expcr i.J 
mont 1\ccount continucu:Jly nppropr i­
ntorl to Stnto DoDrd o( lli<Jhcr edu­
cation !J:om five cents to ~oven 
c<:nt!l pol.' thous,,nt.l (cct for f.bcal 
yanrG beginning July 1, 1973, and 
July l, 1974. 

1 
rc forcst~t lo n lnnd , ndmin­

~tioll, cl ;,~o. ffi<:ilti on A c. 3 
- . sol 

TrnnYfors administration of for 
est fcc and yield tax from State 
Forcotcr to Ocporbn~ nt of Re ven ue. 
Revises amount of payment r c qui ~cd 
wncn rcforcstaLion li1T1~~ ~rc dc­
cL.t~~ifi.cd. Rcvisc9 payment pro­
vl!lion:J on dccli!SSi.fication. Aut 
izcs a;>plic<•tion, rath e r than pet· 
tion, by owner wishlng to have hi !l 
land~ clns3if.icd a s reforestation 
lands. Elimin.:Jtes hc~rin<JS on su 
clJ.~sificntion applic<~tions and 
authorizes dcparuncnt to dctcrndn o 
if lands listed on a pplication ~ ro 
eligible for clansifi cntion ns 
reforestati on lunds under. spccifi 
provision'>. 

______ , ~ern 0r~?On nd valoro~ 
~<Ji( l.Ntron-- /f C. I HO 2 

Expand~ provision proviJing ~h 
lnnd is not being held or u~~3 f o 
predominant p~rpo3c of gro\/ing an 
harvesting tree s of milrkctable 
9pecios, for purpo50~ of prov1sio 
relating to taxation of forcnt 1, 
to include lnnd which doe9 not me 
certnin ' minimwn 3tocking or acrca 
rCCjllircmcnts. 

~. tax biiBEl ele'cti o<'s o. 339 t:. 
so 90 ~r. Vt.CSU) 

Provides in9tructi.ons for holding 
vf tax bane cloctions and limits such 

·. elcction:J to et.ato-\/icte primary or 
general ~loctions. 

people over 65 who mJ.ke lesll thJ.n 
$5,000 per year. Provide s eligi­
bility to r~sidcnts of nonprofit 
home ! for ~ ld er ly for p~opcrty tax 
rcfLmds, Hc quh·c!! landlord to pro- . .. 1 d Timber, r:r,o te rn Ore on fore::~t lin l-
vidc tonant \olith written statc•ocnt . . ... b~ck t: .,lws, co n ~mnotl.on c. 2% L1. 
o! not rental r-atct provides pot\- . ' .. : ;:. ,

1 
, 110. 2049 f1 

nlty. t\akas other provisions rc- .. ·· .'-· · . Dalctca axemption from payment of ·. 
latinq to procedure. Appropriates ·· · _ .·· 4 

• • •• '"nc,_· tn.>::e 3 on Ealiltarn oregon design-
money. Gront~ jurisdiction over ~ ~ b l pl:'occ cdings for refund to ~mnll ·· · t~tcd foroDt land t11ken Y 11m nent 

claima clivinion of Oreg_o_n __ T_a_x_· _c_o_u_r_t __ I ~:~;~- ~~--IL__. _. _~·-·~~d~o-m_n __ in __ • ___________ ~------~----~----


